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PENKI ŠIMTAI MONTREALO LIETUVIU 
DALYVAVO ANTIFAŠISTINIAME MITINGE

Griežtai Pasmerkė laziu Agresiją
Ir Terorą Europoje ir Ju Agentus

keikiančius Tarp Kanados Lietuviu j kareiviams nemokamą trans- j l||

Išnešė Reikalavimą, Kad 
įsileistų Knnadon 

Laisvę ir Vilnį

■ Nemažas sk^ius matėsi la-
Į kūnų uniformoj.

Piknikas f slip pat išnešė 
rezoliuciją, i ■ kalaujan č i ą
p a 1 iuosuoti antifašistinius 1i 
kalinius, nustatyti $25 į sa-įi

stovams, kad iovietų kariuo
menė gerai išlavinta ir labai 
gerai organizuota. Labai pui-

I nės misijos Sovietų Sąjungoj 
I galva, tėmyjo mūšius palei 
Smolenską ir matė, kaip So
vietų armija kariauja prieš 
vokiečius. Sugrįžęs į Maskvą

[jui tavąją u riiovaiju nvituif 
kaina minimum $1.25 už bu
šelį.

i MASKVA. — Generolas I 
Į leitenantas F. N. Mason-Mac-1 
I Farlane, Britanijos militari- į

, gJ’foafa’yaanfl iron*ą u.

MONTREAL. — Rugpjū
čio 24 dieną, 2 valandą po 
pietų, įvyko masinis' Mont
realo lietuvių mitingas, su
šauktas Montrealo lietuvių 
Komitęto Kovai prieš Hitle
rio Agresiją ir Gynimui Lie
tuvos, Cekoslovakų salėj. 
415 St. Catherine St. E. Da
lyvavo virš 500 lietuvių.

Mitingas griežtai pasmerkė 
Hitlerio agresiją ir terorą! 
Europoje ir jo agentus, vei- j 
kiančius tarp Kanados lietu
vių, prisidengusius įvairiomis 
skraistėmis, bet susispietu- 
sius apie taip vadinamą Ka
nados Lietuvių Tarybą.

Po trumpos draugo pirmi
ninko J. Urbonavičiaus įžan-1

ii

Raudonosios Armijos kariai vyksta į frontą kovai prieš 
nazius. Vėliausiomis žiniomis iš fronto ir kitų sričių ap
rūpina juos mergina, laikraščių pardavėja.

Briiu Generolas 
Giria Sovietu 
Sąjungos Armiją

Ne visada ir tankas laimi. Štai japonų tankai kiniečių raikose. Jau penki metai, kai 
japonai kariauja prieš Kiniją, tačiau pergalės dar nesimato.

iParyžiaus Darbininkai Nedwda Mažiam,;
a ačių lis kovotojas J. I 
Leseviėfuš, kviesdamas visus j 
lietuvius nenuilstamai kovoti 
prieš hitlerizmą ir fašizmą, 
už laisvę ir demokratiją. Jis 
nurodė, kad svarbu kovoti ne 
tik fronte, o ir namie, kur 
nazių agentai veikia užsimas
kavę įvairiomis frazėmis, gi
liai pasislėpę tam tikrose or
ganizacijose, bandy darni 
trukdyti žmonių judėjimą 
prieš fašizmą. Jis pažymėjo, 
kad nazių yra ir tarp Kana
dos lietuvių, ir kad jie daro 
lietuviams didelę gėdą ir ne
garbę.

Po draugo Lesevičiaus tu
rėjo kalbėti anglų kalbėtojas 
Dr. Grand Lathe, bet jis te
legrama pranešė, kad dakta
riškais reikalais yra iššauk
tas į provinciją ir negali at
vykti. Tuomet jo vietoj kal
bėjo iš Jungtinių Valstijų at
vykusi viešnia draugė Miza- 
rienė.

Draugė Mizarienė trumpa, 
bet brandžia kalba atžymėjo 
Amerikos moterų veikimą, 
pabrėždama, kad moterų vei
kime svarbią rolę sulošė 25 
metai atgal išleistas, bet da
bar jau nebeišeinąs, Moterų 
Balsas. Jungtinių Valstijų 
lietuvės pioterys nutarusios 
išleisti to žurnalo paminėji
mui jubiliejinį numerį. Ragi
no moteris užsisakyti, nes jis 
busiąs siuntinėjamas tik iš 
anksčiau užsisakiusioms.

Po draugės Mizarienės kal
bėjo draugas Mizara, pažan
gus Amerikos lietuvių rašy
tojas ir redaktorius. Plačiai 
savo kalba jis nušvietė da-| 
bartinį karą, jo baisumus; 
atžymėjo, kas Hitlerio drau-i 
gai, kas priešai: apibudino nl”0 Britanijos
T .intnvno ir* Įritu tautu rta^Hti .. _ _ .

Amerikos Jaunimas su
Ruzveltu ir Čiorčiliu

Kanados Jaunimas Spaudžia 
King Valdžią Sudaryti 

Sutartį su SSRS

SOVIETAI DUODA 
SAVO GINKLUS 
LENKŲ ARMIJAI

LONDONAS. — Iš Mask
vos pranešė, kad visose kem
pėse, kur buvo laikomi Len-: 
kijos belaisviai, prasidėjo 
formavimas Lenkijos armi-1 pergalės piknikas, kuriame 
jos Sovietų Sąjungoje. For-j kalbėjo kaip Kanados jauni- 
mavimas vyksta generolo I mo atstovai, taip ir Jungtinių 
Anderso vadovybėje. | Valstijų jaunimo atstovai.

Iš pradžių bus sudarytos! 
dvi divizijos (apie 30,000) j 
ir vienas pulkas rezervų. Vi-!

TORONTO. — Pereitą šeš
tadienį Centre saloj įvyko 

■ Kanados Jaunimo Tarybos 
Toronto skyr. rengiamas

valandų po toj Kai Sovietų 
kontrataka prasidėjus. Per 
tą laiką raudonarmiečiai bu
vę pasistūmę jau 10 mylių 
pirmyn.

Pasakodamas, kaip Sovie
tų jėgos suėmė vokiečių lau
ko batareją, jis pareiškė, kad 
“vokiečių kanuolės buvo su
lamdytos rusų tankų. Tik 
viena vokiečių kanuolė liko 
nepaliesta.”

“Aš mačiau didelį skaičių 
rusų tankų toj vietoj, kur aš 
buvau, ir daugiau rusų or
laivių ore, negu vokiečių,"

“Rusai panaudojo neku
rtas vokiečių kanuoles prieš

Civiliai labai puikiai kope- 
ruoja su kariuomene. Jis nie
kur nematęs karo pabėgėlių.

Ramybės; Viena Policija NebeapsiuTdM
Jai j Talką Pribuvo 

20,(MM) Nazių
VAKARUOS PASIREIŠKIA 
MIEGO EPIDEMIJA

JAPONAI SUMINKŠTĖJĘ 
PO ČIORCILIO KALBOS

Jungtinių Valstijų jauni
mo atstovas pareiškė, kad ir vienus pumas reziervų. vi-1. . . 1 , ... -

sus ginklus, įrankius auoda>J™Jungt.nių Valstųų žino- 
„ . „ ■ ~ npismnati7.nmn T.innbor-Sovietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga suteikė 
amnestiją visiems lenkams.

Britanija ir Sovietai 
Okupuoja Iraną

nės neismpatizuoja Lindber- 
1 go ir Wheeferio siūlomai tuo- 
jauL iei taikai. Amerikos jau
nimas stovįs su Ruzveltu ir 
čiorčiliu ir jų deklaracija.

New Yorko Jaunimo Kon
greso sekretorė Myrtle Ro
well pareiškė, kad nors A- 
merikos Jaunimo Kongr sas 
prieš tai, kad Industrie istai 
susikrautų didelius pelnus iš 
darbo žmonių, tačiau dar
buosis, kad pagaminti reika-

“Melai Bus Tęsiami 
Rytoj ” Sako Naziy 
Radio Stoties Balsas

BERLYNAS. — Vokiečių 
radio labai pyksta ant Sovie
tų Sąjungos už įterpimus į jų 
kalbas. Girdi, bus imamasi 
atatinkamų priemonių prieš

LONDONAS. — Kadangi 
Irano (Persijos) vyriausybė 
atsisakė išvyti nazių agentus, 
užėmusius svarbias vietas I- lingu ginklų ir reikmenų Bri- 
rano valstybės aparate, tai 
Britanijos ir Sovietų armijos 
pirmadienį pradėjo Irano o- 

’I kupaciją, kad Iranas nepa- 
' I tektų j nazių kontrolę.

Iš Irano pusės pasiprieši- 
77” .— nimo kaip ir ngra Britanijos
Lietuvos ir kitų tautų padėti jgg0S jau užėmė kelis svar- 
po Hitlerio padu. bius punktuSi 0 Sovietų jė-

Po prakalbų buvo priimtos gos per 2 dienas pasiekė 
ir pasiųstos rezoliucijos, vie- Tabriz miesta 80 myli„ nu0 
na, kad Kanados valdžia rųbežiaus 
bendradarbiautų su Sovietų Manoma, kad Iranas galų 
Sąjunga kovoje už sumušimą j gale nusileis ir patenkins 
hitlerizmo. o kita, kad atida-' santarvininkų reikalavimus 
rytų plačias duris Laisvei ir ir. jokiu būdu, visiška oku- 

(Nukelta ant 6 puslp.) ; pacija taps nereikalinga.

Panašūs įterpimai pasi
reiškę laike Lenkijos kampa
nijos. Vokiečiai susekę, kad 
tai Sovietų radio darbas.

Kada vokiečių radio užbai
giąs žinias, momentaliai, kaž

tanijos ir Sovietų Sąjungos 
paramai.

Pikniko dalyvių vardu bu
vo pasiųsta telegrama Kana oa “ar jūs manote, kad žmo- 
dos premjerui į Londoną, iš
reiškiant pageidavimą, kad 
lapkričio 11 diena būtų pas
kirta pergalės diena visoj 
Kanadoj ir kad Kanados vy
riausybė sudarytų savitarpi
nės pagalbos sutartį su So
vietų Sąjunga.

Piknike dalyvavo nemažas 
skaičius Toronto jaunimo iš 
bažnytinių, kultūrinių ir uni
jinių organizacijų. Dalyviai 
atstovavo 250 organizacijų.

nės tikės tam.”
Juokingiausias atsitikimas 

buvo, kuomet po vokiečių 
kalbėtojo pareiškimo, kad 
jau galas žinių, Sovietų ra
dio kalbėtojas pridėjęs: “bet 
tie melai bus tęsiami rytoj.”

Kad nebūtų galima įterpti 
panašių išsireiškimų, nazių 
radio taip programas vesiąs, 
kad neduoti priešui progos. 
Kiekviena pauza būsianti už
pildyta muzika ar kuo kitu.

VICHY. — Darbininkų 
bruzdėjimas okupuotoj Fran- 
cijoj, o ypatingai Paryžiuje, 
pasiekė nepaprastai aukšto 
laipsnio. Vokiečiai buvo pri
versti duoti policijai 20,000 
kareivių, ginkluotų šarvuo
tais automobiliais ir kulko
svaidžiais, patruliav i m u i 
miesto ir priemiesčių gatvių.

Pastaruoju laiku automo
bilius su keliais nazių oficia- 
lais įvažiavo į įrengtus siųs
tus, taipgi du traukiniai su
sikūlė, kadangi buvo nuimtos 
relės netoli Montparnasse 
stoties. Juvisy stotyje sprogo 
žemės minos, padėtos po re
lėmis, ir sunaikino visą eilę 
prekinių vagonų.

Prancūzų traukinys buvo 
sunaikintas Poissy stotyje. 
Judėjimas šioj vietoj buvo 
sulaikytas per 30 valandų. |

Manifestacijos gatvėse au
ga ir auga. Komunistai pas
kleidžia atsišaukimų po ke
lius tonus kasdien, nežiūrint 
to, kad už tai grūmoja žiau
riausia bausmė. Atsišauki
mai randą kelią į laiškų dė
žutės ir kitas vietas.

Visoj okupuotoj Francijoj 
esą suimta 150,000 asmenų. 
Vien Paryžiuje suimta virš 
10,000. Įsteigti specialūs tri
bunolai. Tačiau tas nesulaiko 
antifašistinio judėjimo.

Didelė opozicija auga ir 
prieš Vichy vyriausybę, kuri 
kaskart vis arčiau glaudžiasi 
prie Hitlerio užsieninėj poli
tikoj ir vis griežtesnį režimą 
įveda namie.

WINNIPEG. — Manitobos 
provincijoj užregistruoti 205 
susirgimai miego liga. Sas- 
kačevano provincijoj šia li
ga susirgo 134 asmenys. Pa
sitaiko ir mirčių.

Tyrinėjimai parodė, kad ši 
miego liga yra arklinė liga 
(equine encephalitis), kuria 
anais metais daug arklių sir-

Šią ligą mokslininkai vadi
na vakarine arklių liga. Ji 
esanti kiek lengvesnė už ry
tinę, kuri pusę ligonių nuva
ranti į kapus.

Manitoboj užregistruoti 
625 vaikų paralyžiaus ligo
niai. Devyni iš jų mirė.

LONDONAS. — Po to, kai 
Vinstonas Ciorčihs savo kal
boje per radio įspėjo japo
nus, atėję pranešimai iš Ja
ponijos, kad Japonija nuta
rus praleisti Amerikos pa
galbą Sovietų Sąjungai, siun
čiamą į Vladivostoką.

Vinstonas čiorčilis savo 
kalboje per radio sakė, kad 
Britanija padės Amerikai, 
jei tektų kariauti su japoni-

Veik tuo pačiu laiku pribu
vo į Singaporą daugiau Bri
tanijos jėgų.

SOVIETŲ LAIVAI
PADĖSIĄ BRITANIJAI

BERLINAS. — Sovietų 
fronte žuvo smogikų vadas

pirmųjų Hitlerio pasekėjų.
Pirm Vokiečių-Sovietų ka

ro jis vadovavo smogikams 
Žemojo Reino rajone.

Eina Baisios 
Kovos Del Leningrado

MASKVA. — Vokiečiai ve
da baisią ofenzyvą prieš Le
ningradą, kad paimti jj pirm 
užeis lietūs, o pakui sniegas.

Sutraukę didžiausias jėgas

MELBOURNE, Australi
ja. — Didžiosios Britanijos, 
Australijos ir Sovietų Sąjun
gos vyriausybės svarstančios 
planus, kaip pristatyti į Bri
taniją Australijos uostuose 
susikaupusias prekes.

Sulyg tų planų, Sovietų 
laivai padėsią tas Britų už-y iaiva.1 puuesiq omų už

vyru, tankų ir orlaivių, jie pirktas Australijos prekes 
puola ant Leningrado gynėjų pristatyti į Didžiąją Britani- 
ir paties Leningrado visu ją.
žvėriškumu. ____________

Leningrado gynėjai, ta-' SOVIETAI GALĖSIĄ 
čiau, laikosi labai didvyriš-1 GAUTI PASKOLĄ 
kai. Jie skina vokiečius de
šimtimis tūkstančių. Per dvi 
dienas Sovietų jėgos numušė 
101 orlaivį virš Leningrado 
ir apylinkėse. Visam fronte 
tik pirmadienį numušė 93 
vokiečių orlaivius.

Vokiečiai truputį pasistū
mė pirmyn už Novgorodo, 
bet mažai. Suomiai į šiaurę 

1 nuo Leningrado sulaikyti.
Centraliniame fronte, kaip 

ir pietiniame, vokiečiai ne tik 
atlaikomi, bet kai kur atgal 
atmetami. Gomel sektoriuje 
atstūmė juos 25 kilometrus.

WASHINGTON. — Jesse 
Jones, federalis paskolų ad
ministratorius, pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga galės gauti 
Amerikoj paskolą, jeigu rei-

CANBERRA. — Australi
jos ministerių pirmininkas 
R. G. Manzies pareiškė, kad 
Australija siunčia didelius 
kiekius reikmenų Sovietų Są-

Australija padėsianti So
vietams sulyg savo išgalės.

1



Puslapiu 2 LIAUDIES BALSAS

Liaudies Balsas
VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAlKRAfiTIS, 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS.
IŠEINA CYIU I SA VAITŲ

Prenameratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei meti) $1.50.

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 5 centai.

» LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: ICO CLAREMONT ST., TORONTO.

LIETUVOS IK VARDO NEBERA

HITLERIS KALA VIRŠESNĘ RASĘ ■ • ' išskrido į Britaniją,‘tuojausi vyrų.
pasiuntė jam telegramą New Lenkijoj, Francijoj, Bal- 

i Advance žurnalo redakcija, Į kanuose ir kitur vokiečiai 
užgirdama jo žygį ir ragin- ........................................
rlama -ii rtacililvfi Rrifoni-irve

Pastabos

Smetonaciai visa gerkle šaukė, kad Lietuvos nebėra, 
kada Lietuvoj susidarė tarybinė vyriausybė, nors tikre
nybėje tuomet Lietuvos žmonės turėjo didžiausią laisvę. 
Tuomet' pasikeitimai vidaus tvarkoje įvyko konstituciniu 
keliu' Smetonai ir jo sėbrams pabėgus, konstituciniu keliu 
buvo sudaryta nauja vyriausybe, kuri paskelbė rinkimus į 
seimą. Teisybė, fašistai buvo truputį apkulti, bet tas dar 
nereiškia, kad Lietuvos žmonės neturėjo laisvės pasirinkti 
žmones, kurie jiems patiko. Priešingai, liaudis pirmą kar
tą savo gyvenime galėjo ne tik balsuoti, o ir statyti savo 
kandidatus. Seimas nutarė, kad Lietuvoj būtų įsteigta so
cialistinė santvarka ir kad Lietuva įstotų į socialistinių 
respublikų šeimyną. Bet seimas tai padarė ne savo norais. 
Pirm seimo susirinkimo didžiausi masiniai mitingai iš
reiškė tokį norą. Susirinkus seimui, buvo gauta tūkstančiai 
telegramų. J patį seimą buvo atėję įvairių organizacijų de
legatai su savo sveikinimais ir reikalavimais. Bet smeto- 
naciams tas viskas buvo negerai. Jie rėkė, kad lietuviai 
naikinami, kad< Lietuvos nebėra. Jie meldė Hitlerį, kad 
jis išvaduotų Lietuvą. Pažiūrėkime, ar Hitleris išvadavo 
Lietuvą.

Naujienų reporteris, Dr. Pranas AnceviČius, telegrama 
pranešė iš Berlyno visiems smetonacių laikraščiams, kad 
Hitleris paėmė Savo globon visą “buvusią laisvąją valsty
bę Lietuvą,” prijungdamas ją prie Vokietijos. Dabar Lie
tuvos teritoriją su Latvijos dalimi iki Dauguvos Hitleris 
užvadino Ostlandu. Tam Ostlandui Hitleris paskyrė savo 
komisarą Henrichą Lohsę, taipgi kiekvienam apskričiui po 
komisarą. Kauno apskričio komisaru paskirtas Lentzen, 
Kauno miesto — Craemer, Vilniaus miesto — Hingst, Vii-1 <Jp atsišaukimą į Jungtinių 
niaus apskričio — Wulff, Šiaulių apskričio — Gewecke. i Valstijų lietuvius, raginant 
Lietuviai galės būti tik mažesniais viršininkėliais, bet tik 1 juos susirūpinti teikimu mė- 
tie, kurie bus ištikmi Hitleriui. Visos komisarų proklama- į dikalės paramos Sovietų Šą- 
cijos išleistos vokiečių kalba. Lietuviai neturi jokių teisių., jungai.

Tai kokią “laisvą” Lietuvą gavo smetonaciai. Hitleris! “-'y-- ‘

Įvairiais Klausimais
Amerikiečiai Rūpinasi 
MedikaJe Parama

Trys Amerikos lietuvių 
organizacijos, Lietuvių Lite
ratūros Draugija, Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas ir 
Lietuvių Meno Sąjunga, iŠlel-

koma ji užsakė tų dalykų

dama jį pasiūlyti Britanijos 
vyriausybei, kad darytų puo
limą ant Vokietijos iš vakarų 
pusės.

New Advance redakcija 
savo telegramoj, sako, kad 
Kanados jaunimas rems vi
sus žvgius prieš hitlerizmą.

Kanados jaunimas, kaip ir 
kiti, mano, kad Hitlerio įsi- 
klampojimas Sovietų Sąjun
goj duoda geriausią progą 
Britanijai ir jos dominijoms 
atidaryti frontą vakaruose ir 
užduoti mirtinus smūgius 
Hitlerio ir Musolinio gau
joms.

Tuo pačiu sykiu būtų di
džiausia pagalba Sovietų Są
jungos žmonėms, kurie taip 
didvyriškai kovoja prieš na- 
zių barbarus. Atidarymas 
fronto vakaruose palengvin
tų Sovietų Sąjungai sukon
centruoti dideles jėgas ir pra
dėti ofenzyvą prieš nazius. 
Hitlerio štabas nežinotų ku
rio galo griebtis.

Apie New Advance yra su
sispietę įvairios jaunimo or
ganizacijos. Tiesa, nekurios 
iš Jaunimo Kongreso pasi
traukė, bet labai mažas skai
čius. Didžiosios organizacijos 
laikosi. Todėl New Advance 
balsas yra labai svarbus bal
sas. Tai balsas jaunimo, ku-

veikiausiai neteko keleto šim
tų tūkstančių vyrų. Galima 
priskaityti iki pusės milijo
no, jei ne daugiau, per abi 
puses vien užmuštais. Tokiu 
būdu, bus jau arti trijų mi
lijonų užmuštų ir daug dau
giau sužeistų.

Čia reikia atminti, kad nu- kaip tu nediskusuosi, kad 
. žudytieji buvo jauni vyrai,1 nuo karo priklauso žmonijos

Šiandien žmonės daugiau
sia diskusuoja apie karą. 
Maža dalis žmonių nesiinte- 
resuoja karo eiga.

Į Ir kaip tu nesiiriteresuosi,

Amerikoj už bilijoną dolerių. riam teks sulošti sunkiausią
Tačiau medikalių dalykų,,ci- 
garetų, pančiakų ir kitų to
kių smulkių dalykų galima 
ir reikalinga siųsti Sovietų išskerdė Jau

rolę kovoje del hitlerizmo su
naikinimo.

pačiame savo gyvenimo žy- likimas, 
dėjime. G kiek liks invalidais 
iš sužeistųjų ?

O kiek dar žus? Hitleris ir
Musolinis dar galingi. Jų apsigynimo nuo to barbariz- 
troškimas dominuoti pasaulį mo frontą.
dar neišgaravo. | Jeigu laimėtų barbarizmo

Prie to dabar pridėkime frontas, fašizmo frontas, aiš- 
japoniškus skerdikus, kurie j ku, gyvenimas pasuktų į ne- 
paskęrdė visą milijoną kinų, pageidaujamą pusę, žmoni- . 
Pačių japonų žuvo keli šim-|jos progresas būtų sulaiky
tai tūkstančių.

O kiek žuvo civilių? Kieki 
civilių atsidūrė j baisią pa
dėtį?

Vokietijos, Italijos ir Ja
ponijos galvažudžių darbai 
baisūs. Nėra pasaulyje to
kios bausmės, kuri būtų už
tektina jų ntibaudimui.

Laimė, kad Britanija, So
vietų Sąjunga ir Amerika 
jungia s&vo jėgas prieš tuos 
barbarus, šių valstybių bend
ros jėgos nugalės tuos dvi
dešimto šimtmečio juodašim
čius ir nubaus atatinkamai. 
Tik kai tie barbarai bus su
naikinti, visuomenė galės 
pradėti mąstyti apie laimin
go gyvenimo kūrybą.

Kovojančios pusės jau aiš
kiai susiskirstė į du frontu: 
reakcijos ir barbarizmo ir

kovotojams, norint parodyti 
savo draugiškumą ir solida
rumą.

Kanados lietuviai, aišku, 
irgi neatsiliks. Jie tik laukia, 
kada toks komitetas susida-

Milijonus Vyrų
Sovietų Sąjungos užsienio 

reikalų vicekomisaras La- 
zovskis pereitą savaitę, nu
rodė, kad per du mėnesiu vo-

K? Kiti Rašo ar Sako

| Kanados lietuviai, kaip ir 
: dauguma kitų Hitlerio ir Mu
solinio priešų, labai nervuo- 
jasi, kad Hitlerio gaujos, pa
laikomos rumunų ir suomių 
fašistų, toli nuėjo <į Sovietų 
Sąjungą.

Ir kas gali nesinervuoti 
tuomi. Tai baisus dalykas. 
Juk kur tik mūšiai eina, te
nai nieko nelieka, viską su
naikina. Toks didelis nute- 
riotas plotas yra didžiausias 
smūgis Sovietų Sąjungai.

Bet ką padarysi. Penkius 
i milijonus vokiečių, hungarų, 

rumunų ir suomių nelengva 
sulaikyti, kuomet jie gink
luoti modemiškiau s i a i s 
ginklais. Ypatingai, kai. jie 
užpuolė iš pasalų.

_.u_____  . . . . . - j rys Kanadoj ir pradės kam-iMe.&ai neteko dviejų milionų
Tai kokią “laisvą” Lietuvą gavo smetonaciai. Hitleris I Atsišaukime nurod omą, pahiją ----------=_

neduoda net lietuvišką vyriausybę sudaryti. Lietuviai ga- kad ^ew Yorko mieste yra Į ----------------
lės užimti tik mažesnes vietas, jeigu sugebės gerai laižyti susikūręs Nacionalis Komite-. Kanados jaunimas

' atus. - < tas del Medikalės Paramos užtilirina Sav0 Paramą
”ačiau nemanykite, kad smetonaciai dabar keiks Hit- S°yi!tųSąjUn?ai;^pi,etą.ko’i ..... .J

j vyrų užmuštais, sužeistais ir 
belaisviais. Vien užmuštais 

j vokiečiai netekę viso milijo
no. Daleiskime, kad apie tiek 

j neteko ir Sovietų Sąjunga.

Senosios Rusijos priešai ne 
kartą buvo užėmę dar dides
nius plotus. Napaleonas su 
savo vyrais buvo net Mask
vą pasiekęs. Net ir pereito 
karo metu vokiečiai buvo dar 
toliau nuėję.

Bet visuomet priešai buvo 
išvyti. Jie buvo baisiai su
mušti ir išvyti.

Be abejonės, jie bus ir da-

Pasirašė Mirties Dekretą
Su gilėjančia pagarba i 

kasdien mes stebime tą pui- Į 
kią kovą, su kuria jūs pasi
tikote piktą ir brutališką už- į 
puolimą. Prieš išdavingų ir 
netikėtų kirčių trenksmą jūs 
laikotės tvirtai, kirsdami 
smūgius pir'-'nsioms eilėms1
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i mitetą esą susispietę žymiau- Kada šios'šilies mipisterisį Vadinasi, rytiniame fronte 

ai. I nirmininkas in;jjjon.-
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daijc ..etuvių ir konstituciniu keliu. Nemanykite, kad. Laisvč rašydama apie lie- - 
dabar smetonaciai sakys, jog Lietuvos nebėra, nors ji jaujtuvių organizacijų atsišauki-1
prijungta prie Vokietijos ir vardas panaikintas; nors tai 
buvo padaryta be Lietuvos žmonių žinios ir sutikimo. Sme- 
tonaciams bus vistiek geriau, negu kad pirmiau, kada pa
tys Lietuvos žmonės valdėsi. Dvarponiams ir kitiems, mi- 
tusiems iš kitų prakaito, laisvė neapeina. Jiems svarbu, kad 
tik būtų galima sunkti prakaitą iš kito ir lengviau gyventi. 
Bet reikia abejoti, kad naziai leis jiems tai daryti. Jie 
dvarus atiduos Saviems, atgabentiems iš Vokietijos.

Gali Hitleris vadinti Lietuvą Ostlandu (Rytų Žeme),

mą, pastebi:
“Raudonoji Sovietų Sąjun

gos Armija šiandien įsijun
gusi milžiniškon kovon prieš 
nelabąjį žmonijos priešą hit- 
lerizmą. Visa Sovietų Sąjun
gos liaudis yra įsijungusi ton 
kovon. Be abejo, Sovietų Są
junga tūri ištekliaus ir gali-.

NENURIMS
Nenurims mūs’ draugų milijonai 

Ant užkurto pasaulio plataus, 
Kol .siutę žvėrių legijonai — 

Hitleriniai sau galo negaus!

uau uiuuip junga, tuii lawiuiuua n jįoji-
gali skaityti ją esančia dalimi Vokietijos, tas didelės svar- mybių aprūpinti savo kovo- 
bos nęšūdaro. Hitlerio gaujos bus išvytos iš Sovietų žc- tojus i{aro fronte ir. ligoninė-! 
mes. Lietuvos Tarybų Sbcialistinė Respublika vėl gyvuos, Se, kai jie esti sužeisti. Ta
kai hitlėriniaš bus sutriuškintas. Dabar doriems lietuviams aau Amerikos žmones prie

Oi neramios, neramios mūs’ širdys — 
Kunkuliuoja krūtinėj kraujais . .

Oi, kaip skaudžios naujienos vis girdis..
Oi kada ta žinelė ateis?

reikia tik remti visomis jėgomis Sovietų ir Britanijos koa
liciją, remiamą Jungtinių Valstijų.

k M’IAUSYBft GINA FABRIKANTUS

Vyriausybės užduotis būtų žiūrėti ir ginti visų gyven
tojų reikalus. Atsitikime konflikto tarp įvairių sluogsnių 
ar klasių, jos užduotis tarpininkauti, padėti tuos ginčus 
išspięsti. Tačiau gyvenimas rodo, kad vyriausybė ne tar
pininko' rolę Tošią. ~ ----- 1-----, —
vyzdžių, kurie tai patvirtina.

Novaškotijos mainiėriai jau kelintas mėnuo veda ko
vą už sąvo'teises ir geresnį atlyginimą, bet vyriausybė vi
su smarkumu gula ant jų ir nori priversti juos nusileisti. 
Vyriausybė palaiko mainų savininkus ir tuos unijos vadus, 
kurie išduoda raainierių reikalus, štai kokia istorija. Mai- 
nierių linijos distrikto komitetas pasirašė su mainų savinin
kais korttfaktą bė atsiklausimo narių. Kadangi tas kont
raktas'nesutinka. su tuo, ko nariai reikalavo, tai nariai 
savo konferencijoj atmetė vyriausybės pasirašytą kontrak
tą ir pateikp.Tai'o vadovybės rezignuoti. Bet vadovybė ne- 
lėzignuoja; Mainų savininkai laikosi pasirašyto kontrakto.' 
Vyriausybė irgi laikosi su mainų savininkais ir išdavin
iais vadais, nežiūrint to, lead 10,000 mainierių reikalauja 
naujo kontrakto. Vyriausybė atsisako tarpininkauti visai. 
Ji grumeja paėmimu mainų savo žinion, jeigu mainiėriai 
nenustos tęsę lėto darbo streiko. Girdi, vyriausybė negel
bės mainiėriams, jei jie nepradės greičiau dirbti.

Ne daug geresnė istorija su plieno darbininkų reika
lais Hamiltone. Čia vyriausybė irgi ne tarpininkauja, o gi
na fabrikantų reikalus. Iškarto atrodė, kad paskyrimas 
valdiško kontrolieriaus situaciją pataisys, tačiau dabar 
dalykai stovi visai ant vietos. Kontrolierius tiek pat prieš 
uniją, kiek ir savininkai. O kuomet darbininkai prispyrė 
prie sienos, tai vyriausybės kontrolierius pareiškė, kad jis 
skaitysis su abiem unijom. Kokia kita unija, nežinia. Ma
tomai yra kokia nors skebinė unija ar kompanijos unija 
šalę plieno darbininkų linijos.

Kada Toronte streikavo General Electric darbininkai, 
tai vyriausybė atsisakė tarpininkauti, kol darbininkai ne- 
gryš į darbą. Kai sugrįžo, tai visus vadus patraukė teis
man ir nubaudė užsimokėti dideles pabaudas. Organizato
rių išvežė į kempes.

to darbo irgi labai trokšta 
prisidėti.

“Neabejojame, kad milijo
nai amerikiečių tuč-tuojaus 
prisidės prie to kilnaus dar
bo — pagalbos teikimo So
vietų Sąjungos kovotojams.

“Amerikiečiai lietuviai ne
mažiau, kaip kitos tautos

Ta žinelė, kad Hitlerio gaujas
Jau ištaškė Tarybų sūnai!

Jau nuplovę ženlelę jų kraujas — 
Pražydės jail liuosybė nūnai . . .

Bet dar pleška audra pragarinė, 
Apsiniaukęs tebėra dangus . . .

Oi laikykis, Tarybų krūtinė!
Oi laikykis, drauguži brangus!

gyvenimas roao, Kaa vyria.uB.yue ue uu- ----- ~
i. o fabrikantų gynimo. Štai keletas pa-1 trokšta prisidėti prie šito hu-

manistinio svarbaus darbo. 
Lietuviai juo labiau prie jo 
yra pasiruošę prisidėti, ka
dangi Raudonojoj Armijoj y- 
ra tūkstančiai lietuvių karių, 
besigrumiančių su baisiuoju 
fašistiniu žvėrim.”

Aiškus dalykas, kad 
vietai savo karius 

j bet taipgi aišku, 
kokia parama nuo

I žmonių yra 
dalykas, 
atminti, kad 
kova 
Hitlerio

. prastai didelė 
| kovos niekad 
| jonai žmonių mušasi dieną 
, ir naktį. Bus labai daug su- 
| žeistų, bus labai daug viso
kių nuostolių. O 
nėra vien 
žmonių reikalas, 
ku. Hitlerio siekiai 
vergti visą pasaulį, 
dė ir CiorČilis, 
kiti. Kita, bent

3 karius aprūpina, 
aišku, kad bent 

ima nuo kitų šalių 
ra labai svarbus 
Pirmiausia reikia 
tad dabar einanti 
raudonarmiečių ir 
ašistų yra nepa- 
delė kova. Tokios 
kad nebuvo. Mili-

kad ta kovp

žmonių reikalas, šiandien; aiš
ku. Hitlerio siekiai yra. pa
vergti visą pasaulį. Tai nuro
dė ir CiorČilis, ir Ruzveltas ir. 
kiti. Kita, bent kokia parama 
Sovietų Sąjungos kovoto
jams parodys, kad su jais 
solidarizuojasi ir kitų" šalių
žmonės.

Ginklų ir amunicijos 
vietų Sąjunga nusipirks. Sa

Oi laikykitės, broliai nuliūdę, 
Nenustokite įyiltięs gyvos:

Pergales mūs’ -Tarybos įgudę, —
Ir tad viskas kitaip čionai stos!

Jonas Kaškaitis

“IR Aš KARTĄ PŪČIAU”

I TRIED

-Columbus Dispatch

armijos, kuri iki šiol buvo, 
skaitoma nenugalima.

Jūs parodėte visam pasau
liui, kuris nori matyti, ką ga- , 
Ii padaryti laisvi vyrai ir mo
terys apgynime savo šalies, 
savo dirbtuvių, savo laukų, . 
būdami tinkamai ginkluoti, , 
išmintingai vadovaujami ir ' 
persiėmę aukščiausiais ide
alais.

Naciškas fašizmas pasira
šė sau mirties dekretą, kuo
met, atmuštas jo veltuose už
puolimuose ant mūsų salos 
namų, metėsi ant jūsų plačių 
laukų.

Žinodami tai, ką jūs esate' 
nuveikę ir ką jūs dabar atlie
kate, Anglijos žmonių masės 
su didžiausiu entuziazmu 
sveikina jus, kaipo savo nar
sius sąjungininkus. Mes di
džiuojamės jumis. Jūsų liki
mas ir mūsų likimas yra su
rišti aukštu idealu. Už jų nu
garos stovi širdys ir viltys

I laisvę mylinčių žmonių kiek
vienos žemės. — Hewlett 
Johnson, Kantenburio kated-! 
ros galva, savo įžangoj nau-|
ai laidai jo paties rašytai g a t

knvb'ni “Snvipfn Galia . . . .. ., .j prieis prie Persijos Įlankos.
Pristatymas Amerikos įran-

I kių bus daug lengvesnis. Vo- 
susi- kiečiai ir tą puikiai suprato, 

spietę apie Draugą, Darbiniu- už tai ir stengėsi paimti savo 
ką ir Garsą, prakeikė Čeko- kontrolėn.
Slovakijos ir Lenkijos vy- Prie to, Iranas turi didelius 
riausybes, kam jos susitarė aliejaus šaltinius. Vokie- 
su Sovietais bendrai prieš čiams aliejus irgi labai rei- 
Hitlerį. Tos vyriausybės, gir- kalingas. Vokiečiai būtų ga- 
di, parsidavė Stalinui. ”■* ‘ ! -

Jie, pagalios, aštriai nupei
kia ir prez. Ruzvelto vyriau
sybę, kam jinai besąlyginiai 
remianti Sovietus. Lietuviš
kiems kunigėliams baisiai ne- į 
patinka, kad prez. Ruzveltas 
pasiuntė Hopkinsą net pas 
patį Staliną.

Priešfašistinių jėgų vieny
bė šiems lietuviškiems Hitle
rio berneliams, matomai, yra 
nepakenčiama. Aišku, todėl 
jie taip garsiai rauda apie 
“parsidavimus” Stalinui. — 
J. G., Tiesoje. t

Britanija ir Sovietų Sąjun
ga okupuoja Iraną (Persiją). 
Tai nemalonus dalykas, bet 
neišvengiamas.

Iranas yra labai svarbioj 
vietoj. Jis plačiai rubežiuoja- 
si su Sovietų Sąjunga. Iš I- 
rano galima lengvai pasiek
ti Sovietų aliejų Užkaukazi- 
joj.

Vokiečiai tą puikiai supra
to ir pasiuntė tenai keletą 
tūkstančių specialistų ir ar
mijos oficialų. Jie dėjo vi
sas pastangas paimti į savo 

i rankas kaip armijos, taip ir 
i kitų sričių vadovybę.

Iranas yra didelis kraštas. 
1 Turi 15,000,000 gyventojų. 
1 Pastatymas šio krašto prieš 

Sovietų Sąjungą būtų di
džiausia parama Vokietijai. 
Ir reikia pasakyti, kad vo
kiečiai darė didelį progresą 

; toj srityj.

Iraną okupavus Britanijos 
j ir Sovietų Sąjungos jėgos su

eis į kontaktą.
Kas svarbiausia, tai kad

knygai “Sovietų Galia.’

Tarnauja Hitleriui
Mūsieji klerikalai,

Įėję pasiųsti į Iraną eskadro
nus savo, orlaivių ir iš tenai 
bombarduoti Užkaukazį.

Irano vyriausybe, atrodo, 
buvo atsidavus Hitlerio ko
mandai, kadangi atsisakė iš- 
vyti Hitlerio “turistus.”

Bet ir Tu Nepyk
Vyras: — Tu, dušyt, ne

pyk, kad aš pereitą nakt; 
parėjau su juoda akimi.

Žmona: — Aš nepykstu 
bet ir tu nepyk, kad tu juoda 
akį gavai kai vėlai name 
parėjai.
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ŽUDOMOSIOS ARMIJOS STRATEGIJA VEIKIA SĖKMINGAI PRIEŠ MAŽIŲ BLICKRYGĄ 
IR DUODA GERIAUSIA PROGA ANTIHITLERINEI KOALICIJAI NUGALĖTI HITLERIZMA

MAX WERNER

Šio straipsnio autorius 
a pasižymėjęs karo ir 
litarinių klausimų gvil- 
ntojas, autorius dauge- 
knygų ir straipsnių ir 

;w Republic (New Yor- 
) redakcijos narys.

•
tų frontas šiandien pa- 
ė lemiančiu faktorium 
jjo pasaulinio karo, 
ji šiame Rusų-Vokiečių 

yra lemiamas Anglo- 
ų jėgų likimas: ar Rusų 
iriešinimas veikia kaipo 
.ingas faktorius Didžio- 
Britanijos laimėjimui, ir 
.ūsų armijos atsiekimai 
Įbes Jungtinėms Valsti- 
nusikratyti Hitlerio pa- 

is? Rusijos įstojimas 
a sudaro naują strategi- 
tbūdį antrajam pasauli- 
karui. Šiandien klausi- 

stovi taip: kaip gali So- 
Sąjunga pagelbėti šu

niui Hitlerio karo? Ka
ndžioje plačiai buvo pa- 
n nuomonė, kad Rusų 
riešinimas susmuks lai- 
iturių ar šešių savaičių.
orija, galutinai atpuolė, 
nuomonė buvo reiškia- 
kad Rusų pasipriešini- 
jali suteikti tiktai laiko 
nijai ir Jungtinėms 
ijoms tuo, kad jie pa- 
s Vokiečių jėgas užim- 
e kitos lemiančios svar- 
fa teorija taipgi liko at- 
l. Nuo to laiko, kaip tik 
Įėjo karas, Rusų' fron- 
avė vieną surprizą paš
uto. Bet ką gi tie sur- 
i iškelia ir duoda mili- 
u atžvilgiu ? Šiandien 
a drąsiai ir tvirtai pa- 
;i, kad Hitleris gali būti 
štas Rusų fronte. Rusų 

ce yra ruošiama anti
kinė koalicija pergalei 
š Tretįjį Reichą.

^čių kvorieš j&joj, Sali 
i būti peržvelgiami. Tie 
faktai turi būti priima- 
>mėn. Palyginamai Vo- 
i ir Rusų armijų ver- 
alyginamai Vokiečių ir 
karo planai — šiandie 
lūti tinkamai nušviesti 
eitų faktų esmėje. Mes 
e paimti kurį faktą ir 
daryti daugiau ar ma- 
įeisingus išvedžiojimus, 
itliavimus. Tolimesnė 
da II Pasaulinio Karo 
gali būti analizuojama 
sliu teisingumu. Rusų- 
čių karo patyrimai tuo- 
irėtų būti paimti stu- 
tnui ir tyrinėjimui, to 

duos neišpasakytai
5 reikšmės Anglo-Sak- 
ištams nustatymui už- 
politikos ir strategijos.

laiviuose ir sunkiuose bombe- 
riuose. Abelnai, lig šiol kare 
prieš Rusus jau liko įrodyta, 
kad Vokiečių orlaivyno jėga, 
taip aukštai įvertinama ir bi
joma, atliko palyginamai vi
dutinę rolę ir kad jos mili- 
tarinė jėga yra aprubežiuo- 
ta. Luftwaffe nepasisekimai 
bombardavime militarinių 
punktų Leningrade, Maskvoj 
ir Kieve yra patėmytini, nors 
jų sąlygos tokioms oro ata
koms yra ypatingai palan
kios, o distancija reiškianti 
tiktai vardą. Leningradas ar
ba Kievas yra vos tiktai 50 
mylių atstume nuo fronto li
nijos, Maskva randasi už 
200 mylių. Tas įrodo Rusų 
apsigynimo jėgos, jų anti- 
orlaivinių kanuolių ir kovos 
orlaivių, viršenybę.

Tankai Neviršija

Dar mažiau įrodymų dėl 
bet kokios Vokiečių tankų 
viršenybės. Yra įrodyta, kad 
Vokiečių sunkieji tankai yra 
geriau įrengti ir taktiškai

Sovietų lakūnas, leitenantas Veršininas, narsus kovotojas., 
Tik vienu žygiu jis numušė du vokiečių orlaivius, Junkerį 
ir Meseršmitą.

simušimui pro fortifikuotas 
linijas ir atlikimui apsupimo 
judėsiu ir kokia taktiška pro
cedūra tuo tikslu turi būti 
panaudota? Prięš tai Rusai 
pastatė kontr-apskaitliavi- 
mus ir kaip tik į laiką ir me
todiškai — kokios rūšies 

1 ginklų, kiek orlaivių, tankų 
?.• / nuclių. kiek daug moto
rizuotos pėstininkijos yra rei
kalinga izoliavimui ir apsupi
mui puolančių priešo tankų 
vienučių, tuo būdu privedant 
blickrygą prie sustojimo? Ir 

| kokie taktikos metodai turi 
I būti panaudoti tuo tikslu?
Prieš Vokiečių blickrygą su
sidarė Sovietų antiblickry- 
gas. Dabar, kada Rusų ar
mija sudaro efektingas prie
mones prieš Hitlerio blickry
gą, Wehrmachtui pasidaro 
vis sunkiau ir sunkiau įveik
ti Rusų anti-bilckrygą. tuo 
labiau, kad Sovietų prieš 
priešiniai metodai glūdi ilga
me laike, tankų ir kariuome
nės skaičiuje.

I Tai nėra tiktai klausimas 
j apie “nugnybimą" Vokiečių 
1 motorizuotų viršūnių. Rusų 

armija paprastai yra paty-

vietų Sąjungą, Hitleris pana
šaus laimėjimo nėra turėjęs 
po septynių savaičių karo. 
Trumpai sakant, kare prieš 
Sovietų Sąjungą, Vokiečių 
strategija ne tiktai yra atsi
likusi nuo apskaitliavimo ir 
numatytos skedulos šiame 
antrame pasauliniame kare,

traktorių ir virš 100,000 mi
litarinių motorizuotų įvairių 
rūšių vienetų, pastato Rusi
jos armiją pirmenybėje visų 
Europos jėgų, kas liečia mo
tor izaci ją.”

Strategija Vienintelė Proga

rija Sulig Šių Dienų

labiau efektingi, negu Rusų 
tankai. Iš kito šono, Rusų 
armija turi visą eilę tankinių 
vienučių, kurių stokuoja 
Wehrmacht, kaip tai: am
fibinių tankų (plaučiančių 
vandeniu), ypatingai greitų 
tankų ir extra-sunkiųjų tan
kų iš šimto ir daugiau tonų 
sunkumo, kad Rusų artileri
jos vertybė, ypatingai vidu
tinės ir lengvosios artileri
jos, pralenkė visus numaty
mus, yra pripažinta pačių 
Vokiečių.

Lig šiol Vokiečių laimėji
mai buvo atsiekti ne techniš
ka Vokiečių jėgų viršenybe. 
Jie paėjo iš strateginės ini
ciatyvos, paimtos laike už
puolimo ir dar daugiau nuo

mobilizuotos ir paruoštos Vo
kiečių armijos, prieš pusiau 
mobilizuotą Rusų armiją. Ta 
skaičiumi viršenybė, ypatin
gai buvo gerai paruošta ir 
sukoncentruota tuose rajo
nuose, iš kurių Vokiečiai pa
darė lemiančius puolimus. 
Lyginant Vokiečių ir Rusų 
ofensyvinės armijos efektin
gumą, negali būti užmiršta 
tai, kad Vokiečiai be atsižiū
rėjimo bloškė į kovos lauką 
visą savo rezervą, tuo tarpu 
kai Rusai savo ofensyvinę 
armiją naudojo labai atsar
giai.

Mechanizuotoji karo eiga 
Vokiečių-Rusų konflikte turi 
būti sprendžiama ne vien iš' 
inžinieriško taškaregio, bet 
taipgi ir iš militarinio taška
regio. Mechanizuotos karo 
eigos efektingumą gali labai 
pakelti taktikinis sugebėji
mas tų kariuomenės dalių, 
kurios tą mechanizmą valdo.

Jau dabar yra įrodyta, kad 
Rusų armija žino ir moka 
naudoti bet kurio tipo gink
lą, kad ji yra pilnas valdyto
jas visų moderniško karo 
proceso komplikacijų.

Vokiečių jėgų buvo sukon
centruota rytiniam fronte ir 
tai buvo padaryta tik vieną 
sykį, laike didžiosios ofensy- 
vos 1915 metais. Pradžioje 
karo 1914 metais Vokiečiai 
prieš Rusus buvo pasiuntę 
tik vieną aštuntdalį savo ka
riuomenės. Tas nusako, kad 
nei senoji Rusijos armija lai
ke pirmojo pasaulinio karo, 
nei Santarvininkų armijos 
laike antrojo pasaulinio karo 
nebuvo susitikusios sų tokia 
koncentruota Vokiečių jėga, 
kuri dabar žygiuoja prieš 
Rusijos armiją. O betgi Vo
kiečių blickrygas liko sulai
kytas ir tai padaryta ne vie
tos platumu, nei Rusijos ar- 
mijos didžiąja mase, bet 

’ gudria, atsargiais kaino pa
ruošta taktika iš anksto nu
statytu tikslu. Motorizuota 
pčstininkija, motorizuota ar
tilerija, orlaiviai ir tankai 
veikė kooperuodami vieni su 
kitais, kad Vokiečių penzer 
divizijas sustabdžius. Tai bu
vo aktyvus apsigynimas, pa
naudojant ofensyvines jė
gas. Štai kaip tą įvertina 
Majoras George Fielding 
Eliot laikraštyje New York

■ Herald Tribune:
“Kas pakankamai aišku y- 

! ra, tai kad Rusijos armijos 
dabartinio laipsnio pasiseki
mai paeina nuo atsargaus iš
studijavimo Vokiečių atakos 
metodų ir paruošimo tinka- 

lmų prieš juos planų. Pirmą
■ sykį Vokiečiai buvo sutikti

išlavintos ir paruoštos armi
jos ne karui 1918 metų, bet 
karui 1941 . . . Vokiečiai liko 
priversti sustoti geriau ir 
skaudžiau mušančios armi
jos, negu bet kurios kitos, 
kuriai teko susitikti su per
kūnišku Vokiečių puolimu. 
Apsigynamosios pasipriešini
mo pozicijos, galinčios pilnai 
veikti prieš be perstojo daro
mas Vokiečių atakas; pažy
mėtino sugebėjimo kamofla- 
žas, leidžiantis Rusų artileri
jai veikti akyvaizdoje žemai 
nusileidusios oro atakos; mo
torizuotos kontr-atakos šar
vuota kariuomene, mažesnė
mis vienutėmis, negu Vokie
čių panzer divizijos ir suga- 
biai. su pasiryžimuja- 
mos prieš- prasiveržancias 
Vokiečių panzer vienutes — 
sudarė didžiausį Rusų takti
kos pasisekimą.”

Apsigyniinas ne Pripuolamas

Tuo būdu, Rusų apsigyni
mas prieš Vokiečių blickry
gą nebuvo atsitiktinis, pri
puolamas. Jis paėjo nuo sis
temos, nuo pasiruošimo. Ru
sų vyriausioji komanda tu
rėjo Vokiečių blickrygo sek
retus ir laiku pasiruošė apsi
gynimui. Vokiečių blickrygas 
yra paremtas apskaitliayimu 
— kokios rūšies ginklų, kiek 
tankų, orlaivių, puolamosios 
kariuomenės, kiek daug.arti
lerijos ir motorizuotos .-pės
tininkijos yra reikalinga pra-

rusi • “slinkimo taktikoje” 
(toks tos taktikos pavadini
mas), kurią naudoja tiktai 
pčstininkija. Toji taktika nu
sako nesuskaitomas kombi
nacijas pinklių ir visokių kitų 
netikėtumų. Labiausiai juo
kingi Vokiečių nusiskundi
mai apie Rusų armijos “ne
padorius ir nekaržygiškus” 
metodus, kaip tik įrodo, kad 
toji taktika duoda pasekmes. 
Niekur Rusijos armijoj ir 
strategijoj nepasireiškė dva
sios nupuolimo, bei pasyvu
mo, kas buvo dalina priežas
timi francūzų pralaimėjimo. 
Rusijos kareiviai parodė tvir
tą nusistatymą, pasiryžimą 
ir gerą sugebėjimą.

Turime alsiHa- suprasti-, ką 
reiškia ~blickrygo sustabdy
mas Vokiečių strategijai. 
Blickrygas yra tosios strate
gijos branduolys — jos me
todas. Tai buvo blickrygas, 
kuris laimėjo Lenkijoje, 
Francijoje, Balkanuose. Bet
gi tuose karuose, kaip ir 
pirmesniuose, Vokiečių lai
mėjimas pasireiškė pirmose 
karo stadijose. Francūzų- 
Prūsų kare Vokiečiai laimėjo 
sprendžiamą kovą prie Sedan 
(rugsėjo 2 d., 1870) 48-toj 
karo dienoj. Laike pirmojo 
pasaulinio karo Vokiečiai le
miantį mūšį laimėjo prie 
Žalgirio, 25-toj karo dienoj, 
o didžiausias pergales Vokie
čiai vakarų fronte apturėjo 
prie Marne, maž daug 32 ka
ro dienoj. Bet kare prieš So

tūs Sovietų armijos 
kai, buvo pirmuoju 
zu Rusų-Vokiečių ka- 
gali būti daugiau abe- 
[, kad Rusų oro jėga, 
:ankai ir artilerija yra 
sulig šių dienų. Vokie- 
Vehrmacht negali pa- 
jokia technikos ir ver- 
ziršenybe prieš bet ko- 
sijos armijos ginkluo- 
os dalį, — netgi Liuf- 
(nazių orlaivynas — 
kuriam sąlygos yra 

liai patogios ir ant ku- 
’tysis Reichas galėtų 

vertybės viršijimą.
ū imant, Liuftwaffe 
■k tiek geresnėj padė- 
ju Rusai, ultra-moder-

kovos orlaiviais ir 
rmenybę tam tikruose 
j tipuose, pavyzdžiui, 
Šiuose bomberiu o s e 
Sombers) ir naikintu- 
(galingi dviejų sėdy- Je(„ nūn xo-xv men* pavadi* 
aiviai vijikai). Bet tas laimėjo kovą prieš Stantarvi- 
linai atsveriama Rusų ninkus Franci joj. Laike pir- 
ybe kitose kategori- mojo pasaulinio karo, ne 
javyzdžiui, kovos or-[ daugiau kaip vienas trečdalis

Tvirtas Įrodymas

Tvirčiausias įrodymas pa
sireiškia pasekmingame Vo
kiečių blickrygo sulaikyme. 
Ši Vokiečių blickrygo jėgų 
ofensyva buvo didžiausias vi
soje militarinėje istorijoje, 
bet kada kokioj nors šalyj 
patirta.

Visa Vokiečių armijos su-i 
koncentruota jėga buvo 
blokšta prieš Sovietų Sąjun
gą. Toji Vokiečių armija, ku
ri pradėjo puolimą rytiniam 
fronte, buvo du syk stipres
nė, negu toji Vokiečių armi
ja, kuri 1940 metų pavasarį

Raudonarmiečiai gabena kanuolę į kitą poziciją. Suomi ai ir vokiečiai pripažįsta, kad 
Sovietų artilerija labai gera ir taikliai šaudo.

bet ji yra taipgi atsilikusi 
net sulig skedulių pirmojo' 
pasaulinio karo ir Francūzų- ! 
Prūsų karo. Strategiškai, Vo-1 
kiečių blickrygo nepasiseki-1 
mai glūdi nepasekmingose I 
apsupimų operacijose. 
Wehrmacht yra priverstas 
vesti fronto karą nuo pra
džios liepos mėnesio ir tas 
yra kai tik tai ko Vokiečių 
vyriausioji komanda labiau 
šiai stengėsi vengti. Karas 
paremtas fronto pagrindu, 
turi būti pravestas skirtingu 
Idiku ir didesniais pasiauka- 
vimais, negu blickrygas su 
savo apsupimais! Blickrygas 
turi progos tiktai vieną sykį, 
ir toji proga daugiau nepa
sikartoja. Karas be didelių 
apsupimų laimėjimų pradžio-1 
je, turi pereiti į užtęstą karą, į 
abiem priešo pusėm maždaug 
lygiomis jėgomis.

Naziai Bijo Ilgo Karo

Vokiečių strategija per 
metų metus buvo gąsdinama 
minties apie ilgą karą prieš 
Rusiją. Wehrmarch’to ge
riausias ekspertas Sovietų 
Rusijos klausime yra pulki
ninkas von Niedermayer, ku
ris nuo 1924 iki 1931 metų 
buvo Reichswero militarinis 
pasiuntinys Maskvoj. Gruo
džio mėn., 1939 m., po pasi
rašymo Rusų-Vokiečių Pak
to, jis Vokiečių generalinio 
štabo organe rašė:

“Rusai visados turėjo savo 
atsinešimą linkui Vokietijos 
ir to pasekmėje jie žiūrėjo į, 
turėsiantį įvykti neišvengia
mą karą, kuris turės būti il
gas, duodantis jiems progos 
išvystyti visą savo efektin
gumą prieš priešą, kurio pa
dėtis ir jėgos vers jį siekti 
greito sprendimo.”

Sulig Niedermayer, Vokie
tija ir dariusi su Maskva 
paktą, kad to ilgo karo su 
Sovietų Sąjunga išvengus. 
Toks atsinešimas vadovau
jančių Wehrmacht karininkų 
visai atatiko Reichwer’o 
tvėrėjo generolo von Seeckt 
vedamiems planams, kuris ne 
kartą yra išsireiškęs ir ra
šęs, kad “Vokietija turėtų 
skaudžiai užmokėti už klai
das padarytas rytų politiko
je.” Von Seeckt darė perspė
jimus išvengimui konflikto 
su Rusija: “Ar mes vėl bū
sime suspausti tarp dviejų 
priešų?” Netgi Hitlerio du 
artimi Wehrmacht’o vadai, 
kaip vyriausias komandie- 
rius Fritsch ir štabo virši
ninkas Beck, priešinosi eks
pansijai centralinėje Europo
je, nes jie sprendė, kad neiš
vengiamai išsivystys karas 
su Sovietų Sąjunga to viso
pasekmėje.

Kokie buvo faktoriai, ant 
kurių Hitlerį pasekusieji va-1 
dovaujanti Vokietijos gene
rolai galėjo remtis? Jie ne
galėjo pasitikėti Vokiečių jė
gos viršenybe. Jie pilnai ži
nojo materialį Rusijos armi
jos jėgos stiprumą, nors tą
ja jėga labai abejojo Anglo- 
Saksai. Vokiečių panzer divi
zijos prie Smolensko yra va
dovybėje generolo Guderian, 
teoretiko Vokiečių motor-me- 
chanizuoto blickrygo, žy
maus Vokiečių tankų vado. 
1935 metais generolas Gude
rian štai ką turėjo pasakyti 
apie Sovietų tankų jėgą:

“Budenio kavalerijos ar
mija 1920 metų išsivystė į

Vienintelę viltį, kurią ga
lėjo turėti Vokietijos milita- 
riniai vadai, buvo Vokiečių 
strategijos pirmenybėje. Vi
sai nebuvo kitų progų, ant 
kurių jie galėtų remtis. Jų 
planas greito Rusijos armi
jos sumušimo kovos lauke, 
turėjo remtis strateginėj ini
ciatyvoj, greitai žygiuojančio 
blickrygo. Tas planas nepra- 
vestas.

Todėl yra svarbu padaryti 
palyginimą tarp Vokiečių ir 
Sovietų strategijos. Abi jė
gos remiasi modemišku me
chanizmu ir materiale kova, 
taipgi abi pusės pirmoj vietoj 
stato ofensyvą. Rusų strate
gija atmeta naudojimą blic
krygo prieš stiprų priešą. A- 
pie ką Sovietų generalio šta
bo organas rašo:

“Moderniško karo eiga nė
ra boksininkų susirėmimas, 
kuriame gabesnis žmogus 
vienu smūgiu perbloškia sa
vo oponentą žemėn. Kare y- 
ra reikalingas nepertraukia
mos jėgos ir energijos pa
naudojimas, kad priešą par
trenkus ant kelių.”

Kitas skirtumas yra tame, 
kad Vokiečių strategija žino 
tiktai blickrygo versiją ofen- 
syvai, kada Rusų strategija 
pasireiškia kombinacijoje ak
tingo apsigynimo ir ofensy- 
vos.

Jokiu būdu negalima pa
daryti iš pirmosios Vokiečių- 
Sovietų karo stadijos išva
dos, kad Rusų vyriausioji 
komanda atsisako nuo ofen
sy vos, Sena kelti šį
konfliktą, Sovietų strate^F^SKF 
paruošė moderniškos kovos 
naikinimo pasekmin g u m o 
vaizdą — kova gilumoje vei
kianti pagal apsupimo takti
kas ir kooperaciją visų gink
luotų jėgų — šakų. Sovietų 
Sąjunga veda prieš Tretįjį 
Reichą tikrą naikinimo karą. 
Visai negali būti abejonės, 
kad Sovietų vyriausybė turi 
nusistatymą ir planą ofensy- 
vai.

Taipgi turi būti pripažinta, 
kad Rusijos armijos koman
da tokiai ofensyvai turi pa
kankamai materialių priemo
nių ir rezervų. Visai neabe
jojamai ji turi viršenybę 
skaičiumi tankų ir kariuo
menės. Ji dabar turi surinku
si didelius rezervus ir laiko 
juos paruošus. Rusijos avia
cija pasižymi sunkiasiais 
bomberiais, jos rekordas di- 
džiausas vsame pasaulyje — 
20 nuošimčių viso orlaivyno 
skaičiaus. Toji oro jėga bus 
panaudota laike artėjančios 
ofensyvos. Panašiai yra ir su 
greitaisiais Sovietų tankais, 
jų vienutėmis. Tie tankai yra 
paruošti ilgai kelionei, pritai-
kyti veikimui priešo užpaka
lyje. Jie taipgi dar nėra pla
čia papėde naudojami. Taip
gi ir dideli Sovietų tankų re
zervai dar nėra paliesti. So
vietai lig šiol tankus naudojo 
retai, vyriausiai apsigynime. 
Visas Rusijos armijos rezer
vas yra rūpestingai saugo
mas. Tas nusako Rusijos ar
mijos komandos šaltakrau
jiškumą, numatymą tolimes
nių įvykių ir tvirtą nusista
tymą.

Jėga Laikoma Paslaptyje

Kaip buvo galima Rusijos 
armijos jėgą išlaikyti paslap
tyje? Tas tikrosios jėgos ne- 

I žinojimas užsienyje sukėlė
Vorošilovo panzer armiją! daug spėliojimų ir netgi pri- 
1935 metų. Dešimts tūkstan-1 vedė prie neteisingų spėjimų. , 
čių tankų, 150,000 militarinių (Nukelta ant 6 puslp.)
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bar dažnai vadina.
Daug kas da nežino skirtu

mo tarp sifilio ir triperio. 
Įsivaizdina, būk iš įsisenėju-

ėįriūs — kieta, kaip kokia 
kremzlė. Todėl jį ir vadina 
kietasis šankeris — pirmasis | 
sifilio laipsnis.

Kaip Kas Remia Liaudies Balsą

VENERINĖS LIGOS
Apie venerines ligas, net 

ir po šiai dienai, žmonėse yra 
daug nesusipratimo. Veneri
nės ligos — lytinės ligos. O 
lytinė sritis vis da, tartum, 
neturi lygių teisių su kitomis 
kūno dalimis. Ir apie lytinę 
ligą, prie žmonių, lyg ir ne
dera minėti. Lyg ir nedera 
tikruoju vardu ligą pavadin
ti: sifilis, triperis, minkšta- 
sai šankeris. Lengviau pasa
kyt “bloga liga,” tai žmonės 
ir supras, ko čia esama.

Tokia slaptumo skraistė 
neduoda aiškiau pažvelgti da
lyko. Arba tu nedadėsi arba 
perdėsi, kalbėdamas apie ve
nerinę ligą. O tai negerai. 
Venerinės ligos yra labai bai
sios, labai gręsmingos ir be 
perdėjimų. Ypač sifilis ir tri
peris. Jos yra didžiausia žmo
nijos rykštė. Jei nebūtų šių 
dviejų ligų, lengviau žmoni
ja atsidustų. Mažiau būtų tų 
visokių paliegėlių, aklų, su- 
koneveiktų žmogysčių. Ma-1
žiau būtų kančių. Lengvesnė 
būtų visuomenei našta viso- I
kioms ligoninėms ir prieglau-: 
doms palaikyti.

Taip. Veneros ligomis daug 
žmonių serga. Bet vis jau ne- i 
tiek, kiek jums tenka išgirs-Į 
ti nuo kokio įgudusio pa
mokslininko. Girdi, didesnė 
pusė vyrų vaikšto apsikrėtė 
triperiu. Trečdalis vyrų turi 
sifilį. Moterys irgi neką esąi 
geresnės. Didesnė pusė mo
teriškų operacijų paeinanti j 
nuo triperio, kuriuo moterys 
apsikrečia nuo vyrų. Tai per
dėta.

Tikrenybėje venerinių ligų 
išsiplatinimas yra tons. Iš 
šimto žmonių kokie septyni 
.^ri sifilį. Triperiu sergėt ūu 
kąri; daugiau. Vistiek sifiliu 
serga daugiau žmonių, negu 
skarlatina, difterija, džiova, 
šiltinėmis, rauplėmis ir vaiku 
paralyžium — krūvon su
ėmus. Tai ir be perdėjimų, iš 
šaltų statistikos duomenų 
matyt, kad venerinės ligos 
vis da giliai turi suleidę šak
nis "t plačią žmonijos dirvą.

Atminkit šį baisų faktą a- 
pie sifilio pavojų: Kas minu
tė, tai vis naujas sifilio su
sirgimas! Tai da laimė, kad 
moderninė medicinos pažan
ga sugebi suvaldyt to siaubū
no dūkimą. Kaip sifilis, taip 
triperis išgydoma pilnai ir 
nuodugniai, ypač jei išanksto 
pradedi gydytis. Ir tuo būdu 
sifilitikų skaičius po truputį 
eina mažyn. Bet tik po tru
putį. Venerinėms ligoms nai
kinti reikia plataus visuome
nės susidomėjimo ir bendra
vimo. Reikia taip padaryti, 
kad ir šitas gręsmingas šešė
lis greitai išnyktų, kaip dau
gely šalių jau išnyko cholera, 
maras, rauplės ir kitos apkre
čiamos ligos.

Imkime dabar ir panagri
nėkime venerines ligas paei
liui. Pat pirma sifilis.

Sifilio Istorija ir Pasekmės

Sifilis! Jau vienas šio žo
džio paminėjimas sukelia 
baimę ir šlykštumą! Per iš-
tisus šimtmečius jis buvo 
baisiausia žmonijos rykštė. 
Ir jam plėtotis padėjo vidur
amžių tamsybės atmosfera, 
kad tu nedrįstum šiam bai
sūnui stačiai veidan pasižiū
rėti. Tik pašaliais, tik pa
šnabždomis prisimindavo kas 
apie blogąją ligą, apie pran- 
CUf,.

Nuo kurių laikų sifilis pra
dėjo siausti ? Tikrų žinių sun
ku susekti. Tūli archeologi- 

1 nių iškasenų tyrėjai būk įtė- 
miję sifilio ženklus buvus 
jau gilioj senovėj. Didelis 
sifilio antpuolis prasidėjo 
Europoj nuo Amerikos atsi
radimo laikų. Kolumbo san- 
keleiviai jį atsivežė iš Pietų 
Amerikos salos Haiti, ispanų 
pramintos Espaniola — Ma
žąja Ispanija. Todėl sifilį 
tuomet ir vadindavo španka, 
španska (ispaniška) liga. 
Paskiau sifilis paplito ir po 
kitas šalis. Lietuvoj ėmė si
filis rodytis nuo prancūzme- 
čio: prancais jį ten da ir da

šio triperio išsivysto sifilis. 
Nieko panašaus. Tai yra dvi 
visai skirtingos ligos, nepa
sikeičia į vienas kitą. Tiesa, 
žmogus gali turėt abi ilgas 
iškarto. Kiekviena pasireiš
kia saviškai, ir tada priseina 
gydyt ir sifilį ir triperi.

Sifilis prasideda nuo apsi- 
krėtimo tam tikru gyvuliniu 
parazitu, vadinamu spiroche- 
ta pallida. Tai yra ne bakte
rija, ne augalinis parazitas, 
bet lyg kokia suraityta kir
mėlaitė. Tokių kirmėlaičių 
turi sifilitikas savo kūno au
diniuose ir ant atsivėrusių o- 
pų bei žaizdų, ypač pradi
niuose sifilio laipsniuose. Nuo 
tokio ligonio lengva tada bile 
kam apsikrėsti.

Dažniausia sifilį gauni, ly
tiškai susieidamas su sifi- 
liuo asmeniu. Tuomet tau si
filio kirmėlaitės pereina kw/ 
per lyties plėveles bei odą. 
Ir toj vietoj už kelių savai
čių, atsiranda šankeris, kie
tasis šankeris.

šankeris — Pirmasis Sifilio 
Laipsnis

Typiškas šankeris yra y- 
patinga oda. Ji esti visokio 
dydžio, sulyg nagu didumo, 
mažesnė arba didesnė. Pavir
šium atrodo pilkai ružava, lig 
kieno išėsta. Pačiupinėta su-

Nebūtinąi ant lyties orga
nų. šankeris gali atsirasti ir 
bile kurioj kitoj kūno daly, į 
kuriai teko prisiglausti prie: 
sifiliuotos vietos. Nuo pasi-l 
bučiavimo — ant lūpų, ant 
liežuvio, ant žando, ant akies 
voko, net ir giliau gerklėj — 
ant’ gomurio, ant tonsilių. 
Pasitaiko šankerių ir ant 
piršto ir bet kur kitur, kur 
pirmosios sifilio kirmėlaitės 
prasiskverbia į kūną.

Čia štai kas reikia įsitė- 
myti. Šankeris nevisada esti 
toks žymus, kietas, aiškiai: 
typiškas sifelio ženklas. Ap- 
sikrėtimo vietoj, už kelių sa- 

1 vaičių, gali tik pasirodyt 
koks nežymus pučkelis ar 
kokia menkutė opelė. O gali 
ir visai jokio šankerio, jokio 

j ženkle nebūti. Beje, šankeris 
gali atsirasti moteriai giliai,! 

l-’ycies kanale, ant gimtuvės1 
į kakliuko. Ir ten jo taip leng-. 
vai nepatėmysi. Mat, šanke-1 
ris neskauda.

Ir štai da vėl kas žinotina.! 
Apie šankerio sritį atsirandai 
ir eina didyn bobonas. Pa
tinsta limfinė liauka arba ir 
bent keli limfos gūželiai. Jei! 
šankeris lyties organuose, tai j 
bobonas esti kirkšny. Jei šan- j 
keris ant lūpos ar kur bur
noj, tai patinsta pažandėj, 
gūželiai. Jei kur ant rankos,' 

, tai gūželiai pabrinksta ties)

Šią vasarą suruošti pikni
kai Montreale ir Toronte 
Liaudies Balso naudai, davė 
labai geras pasekmes, kaip 
moraliai, taip ir materialiai. 
Montrealiečiai nuo savo pik
niko jau prisiuntė $150, oto- 
rontiečiai per abu parengi
mus, naktinį ir dieninį pikni
ką, sukėlė $165, Kitose vie
tose, kur piknikai nebuvo su- 

■ ruošti, laikraštis nebuvo už
mirštas šeimyninio pobūdžio 

1 suėjimuose, bei pavienių 
draugų. Visa tai. davė labai 
gražią ir stiprią laikraščiui 
paramą. Vienok ne visose 
kolonijose šios vasaros laiku 
dėl laikraščio buvo pasidar
buota. Daugelis gražių lietu
vių kolonijų niekuo nepasi
rodė. Gal būt ten Liaudies 
Balso draugai neturėjo pro
gų ir yra pasiryžę žiemos 
laiku stipriau pasirodyti, kai 
ateis laikraščio vajus. Tas la
bai gerai, bet būtų nei kiek 
ne blogiau, jei draugai dar 
šios vasaros laiku pasidarę

progą prisimintų ir savo laik
raštį.

Nors dėl ekonominės laik
raščio padėties netenka skųs
tis, dėka gautos per vasarą 
paramos, bet darbininkiško 
laikraščio finansinė padėtis 
niekados nėra per gera. E- 
sant didelėms išlaidoms, rei
kia didelių ir pajamų. Be to, 
jei susitaupo koks perviršius 
— sekančiais metais yra 
lengviau. Taip pat ir su Liau
dies Balsu, jei kokia šimtinė 
per metus susitaupo — se
kančiais metais yra lengviau.

Per pastarąsias dvi savai
tes, kaip ir visada, gauta 
laikraščiui gražios paramos, 
sekančiai:

Drg. V. Griggs, Calgary, 
Alta., prisiuntė laikraščiui 
$9.10 jo iniciatyva sukeltų 
aukų, laike jo vestuvių. Savo 
laiške drg. Griggs rašo:

“Brangūs draugai: Laike 
mano vedybų, rugpjūčio 16 
d. š.m., besilinksminant man 
su Calgario ir apylinkės lie-

I 
I 
1

alkūne ir pažąstėj.
Šankeris yra labai ir labai 

pavojinga kitiems vieta. Ja
me pilna sifilio parazitų. Pri
siglaudei prie šankerio — 
tai jau žiūrėk: už kelių sa
vaičių atsivers ir tau sifilinė 
opa.

(Bus daugiau)

Kento kunigaikštis, Britanijos karaliaus brolis, eina Nacionalės Kanados Parodos 
aikšte (lakūno uniformoj) miniai žmonių sveikinant jį. Jis apžiūrėjo lakūnų lavinimo 
mokyklas Kanadoj ir išskrido į Jungtines Valstijas pasimatyti su prez. Ruzveltu.

tuviais, negalėjau pamiršti ir 
mūsų mylimo laikraščio, lie
tuvių liaudies reikalų gynėjo 
‘Liaudies Balso,’ todėl atsi
kreipiau į mylimus svečius, 
kad parėmus sulig išgalės. Į 
ką svečiai visi atsiliepė su
aukodami $9.10.

“Dėl greitumo negalėjom 
atskirai sužymėti, kurie kiek 
smulkiais suaukavo, tik pa
žymėjome, kurie aukavo po 
dolerį. Po vieną dolerį auka
vo šie^drąugai-ės: J. Griggs, 
kirs. Maiza, Betty Ewasko, 
S. Karvelis ir smulkiais $5.- 
10. Viso $9.10.

“Labai dėkojame visiems 
svečiams atsilankiusiems į 
mūsų vestuves ir parėmu- 
siems ‘Liaudies Balsą.’ Su 
draugiška pagarba V. 
Griggs."

Drg. R. Klinga, Timmins.' 
Ont., per draugą Berškj pri- ■ 
siuntė laikraščiui $2.00 au
kų. Nors draugas dar vis te-: 
besiranda ligoninėj pu iuiu-| 
noje įvykusios nelaimės, bet! 
sako, kad jis nenori atsilikti' 
nuo kitų Liaudies Balso rė
mėjų.

Drg. F. Jankauskas. To
ronto, Ont., ilgesniam laikui 
apsistojęs Toronte tuojaus 
u ž s iprenumeravo Liaudies i 
Balsą ir jo reikalams paau-j

kojo $1.00.
Drg. J. J. Pūras, Long Lac, 

Ont;, atsinaujindamas savo 
prenumeratą, laikraščio rei
kalams paaukojo $1.00.

Drg. T. Thamasun, Kissi- 
ssing, Man., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio rei
kalams paaukojo $2.00.

Drg. J. Bliumas, Mead, 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, laikraščio reikalams 
paaukojo $1.00.

Drg. A. Janužis, Montreal, 
Que., atsinaujindamas savo 
prenumeratą, laikraščio rei
kalams paaukojo $1.00 ir pa
sidarbavo atnaujinimui kitų 
dviejų prenumeratų.

Drg. Br. Petronis ir J. Da
gys, montrealiečiai jaunuo
liai, atvykę į Torontą lankėsi 
L. B. įstaigoje ir laikraštį 
apdovanojo “kiškio piragu," 
kaip jie pareiškė, kiekvienas 
nuo savęs paaukodamas po 
$1.00. Drg. Dagys be to dar 
pridavė vieną atnaujintą pre
numeratą.

Drg. A. Samuolis, Toronto, 
Ont.. pridavė vieną naują 
skaitytoją, gautą jo pasidar
bavimu.

L.L.D. 40 kp., Rocks, Pa., 
laikraščio reikalams iš savo 
išdo pridavė $3.00 aukų.

Drg. K. Velykite, Montre
al, Que., prisiuntė vieną nau
ją metinį skaitytoją ir atsi
naujindama savo prenumera
tą, laikraščio reikalams pa
aukojo $1.00, kaip draugė 
išsireiška: užsidėtos pabau
dos, kad laiku neatsinauji
nau.

Visiems aukavusiems bei 
pasidarbavusiems tariame 
širdingą ačiū. _

Administracija

DARBININKAI PASISAKĖ 
1,183 BALSAIS PRIEŠ 
11 UŽ STREIKĄ

HAMILTON. — Kadangi 
1,483 balsais prieš 11 United 
Slėvu" ' v'‘
chine .s of America 
nubalsavo eiti į streiką, jeigu 
reikalavimai nebus patenkin
ti, unijos vadovybė kreipėsi 
į konciliacijų tarybą, kad 
duotų tarpininką.

Balsavimas buvo pravestas 
sulyg Industrial Dispute In
vestigation Acto.

LEONID. ANDREEV

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ
Apysaka iš Caro Rusijos Laikų

(Tąsa)
f Apie ką dar mąstė Musė ? Daug a- 
pie ką ji mąstė — nes jos gyvenimo siū
lo mirtis nenutraukia, ir tas siūlas ra
miai ir lygiai vejamas buvo. Mąstė ji 
apie draugus, ir apie tuos tolimus, kurie 
liūdnai ir sklandžiai jų bausmę atjau
tė; ir apie tuos artimus, kurie kartu 
įžengs į kartuves. Stebėjosi Vasiliumi, 
kad jis taip išsigando — jis visuomet bū
davo labai narsus ir net galėdavo su 
mirtimi žaisti. Taip dar antradienio ry
tį; kai jie su Vasilium movė ant diržų 
sprogstamuosius šovinius, kurie po ke
letas valandų turėjo juos pačius suplė
šyti, Tanės Kovalčiukės — rankos dre
bėjo iš baimės, ir ją turėjo pašalinti, o 
Vasilius juokavo, žaidė, sukinosi, buvo 
toks neatsargus, kad net Verneris su
pykęs pasakė:

— Nereikia su mirtimi žaisti.
Ko jis dabar išsigando? Bet Musės 

sielai buvo svetima ta nesuprantama bai
mė, tad ji greit nustojo apie ją mąsčiusi 
ir ieškojo tos baimės priežasties — ir 
Staiga ji užsigeidė pasimatyt su Sergi
jum Golovinu ir pasijuokti su juo. Pa
mąstė — ir dar labiau panorėjo pama
tyti Vernerį ir įtikinti jį. Ir manydama, 
kad Verneris einąs greta jos lygia ei
sena, mušdamas kurkomis žemę. Musė 
jam kalbėjo:

— Ne, Vernerį balandėli, tas viskas 
niekai, tas viskas nesvarbu, ar tu nužu
dei N N ar ne. Tu protingas, bet tu 
lyg’ šachmatais loši: manai, tik vieną 
kitą figūrą numušęs gali išlošti. Čia 

svarbu, Verneri, kad mes patys esame 
pasiryžę mirti. Supranti? Juk tie ponai 
ką mano? Kad nėr nieko baisešnio už 
mirtį. Patys išgalvojo mirtį, patys jo
sios bijosi ir mus jąja gąsdina. Aš net 
norėčiau taip padaryti:, išeiti viena prieš 
visą pulką kareivių ir šaudyti į juos iš 
brauningo. Nors aš viena, o jų tūkstan
čiai, ir aš nieko nenukausiu. Taigi tat 
ir svarbu, kad jų tūkstančiai. Kai tūks
tančiai žudo vieną, tai reiškia, kad lai
mėjo tas vienas. Tai tiesai Verneri ba
landėli.

Bet ir tai buvo taip aišku, kad ne
reikėjo toliau įrodinėti — dabar Verne
ris ir pats, matyti, suprato. O gal ir 
šiaip jos mintis nenorėjo sustoti vienoje 
vietoje — kaip skrendančiam paukščiui, 
kuris mato bekraščius horizontus, ku
riam prieinama visa erdvė, visa gelmė, 
visos malonios bei meilios dangaus mė
lynės džiaugsmas. Nepaliovė skambinęs 
laikrodis, ardydamas gilią tylą. Ir į tą 
harmoningą, tolimą ir grąžų balsą buvo 
įliejamos mintys, ir taip pat imdavo 
skambėti; ir tykiai plaukiamieji vaizdai 
pavirsdavo muzika. Tarytum tyliai tam
sią naktį važiavo kaž kur Musė plačiu ir 
lygiu keliu, ir liumpsėjo minkšti resorąi 
bei žvangėjo barškalai. Atsitraukė šalin 
visokį nerimavimai, ištirpo tamsoje nu
vargęs kūnas ir linksniai pailsusi mintis 
kūrė ryškius vaizdus, gėrėdamosi jų 
spalvomis ir nepaprastu ramumu. At
minė Musė tris savo draugus, nesenai 
pakartus, kurių veidai atrodė skaistūs 
ir džiaugsmo pilni. Panašaus džiaugsmo 

apimtas svajoja iš ryto žmogus apie sa
vo draugų namus, į kuriuos įėjęs vakare 
linksmai pasisveikins.

Musė pavargo bevaikščiodama. Tru
putį prigulė ir užmerkus akis ėmė to
liau svajoti. Nepaliovė laikrodis skam
binęs, trukdydamas tuo būdu tylą, ir ta
me skambėjime tyliai plaukė šviesūs bei 
muzikingi vaizdai. Musė mąstė:

—- Nejaugi tai mirtis ? Dieve mano, 
kokia ji daili! O gal tai gyvenimas? Ne
žinau, nežinau. Žiūrėsiu ir klausysiu.

Jau senai, nuo pat pradžių, kai ji į 
kalėjimą pateko, josios klausa irgi iš
svajotus dalykus ėmė girdėti. Būdama 
ta klausa muzikinga, tyloje ji rados dar 
jautresnė ir dabar iš menkų tikrenybės 
dalelių — sargybinių žingsnių koridory, 
laikrodžio mušimo, vėjo ūžimo geleži
niame stoge, žibinto brazdėjimo, —. ji 
kūfė ištisus muzikos vaizdus, išpradžių 
Musė bijojosi, vydavo nuo savęs, tary
tum kokias ligos haliucinacijas, bet pas
kiau suprato, kad ji esanti sveika ir jo
kios ligos čia nesą — ir pagaliau nebe- 
bijojo tų vaizdų.

Ir dabar — staiga visai aiškiai ir 
gražiai ji išgirdo karo orkestro muziką. 
Nusistebėjus jį atmerkė akis, pakėlė gal
vą — už lango buvo tamsi naktis ir 
skambėjo laikrodis. Vėl, vadinasi! — 
pamąstė ji ir vėl užmerkė ąkis. Ir kai 
tik užmerkė, muzika vėl užgriežė. Aiš
kiai girdėtį kaip nuo namų kampo iš de
šinės pusės eina, einą visas pulkas ka
reivių ir eina pro šalį. Kojomis lygiai 
muša į taktą: viens, du! viens, du! Ret
karčiais girdėti net batų odos šiugždėji
mas, staiga paslystą ir tuojau vėl susi
taiso. Ir muzika artyn ėjo: visai nepa
žįstamas, bet labai garsus ir gyvas šven
tadienio maršas. Matyt, tvirtovėje bus 
kokia šventė.

štai orkestras eina pro pat langą 

ir visa kamera pilna linksmų, ritmingų, 
sutartinų balsų. Viena didelė varinė dū
da tai pasivėluoja, tai juokingai užbėga 
pirmyn — Musė -mato kareivėlį su šita 
dūda, jo rūpestingą veidą, ir juokiasi.

Vis tolsta. Nutilsta žingsniai: viens, 
du! viens du! Iš toliau mūzika dar gra
žesnė ir linksmesnė. Dar vieną, kitą kar
tą garsiai ir linksmai surinka variniu 
balsu dūda ir vėl nutilsta. Ir vėl varpi- 
nyčioj liūdnai, , išlėto, vos vos trukdyda
mas tylą, skambina laikrodis.

— Nuėjo! — truputį liūdėdama 
mąstė. Musė. Jai gaila išnykusių garsų, 
tokių linkąmų-. ir juokingų: gaila net 
praėjusių kareivėlių; nefe šie rūpestingi, 
su varinėmis dūdomis, su girgždančiais 
batais visai kitokį., visai ne-tie, į kuriuos 
norėtų jį šaukti iš brauhingo.

— Na, dar'?— mielai ji prašo. Ir 
ateina dar kartą, pasilenkia prie josios, 
apsupa ją skaidriu debesiu ir kelia į vir
šų, ten, kur skrenda keliaujantieji paukš 
čiai ir rėkia, kaip šaukliai. Dešinėn, kąi- 
rėn, aukštyn, žemyn.— rėkia, kaip šauk
liai. Šaukia, plačiai skelbia apie savo 
skridimą. Plačiai plasnoja sparnais, ir 
laiko juos tamsą, kaip juos laiko ir švie
sa; ir ant išgaubtų krūtinių, kurios, ski
ria orą, iš apačios mėlynai atsispindi žė
rintis miestas. Vis lygiau muša širdis, 
vis ramiau ir tykiau Musė kvėpuoja. Ji 
užmiega. Veidas nuvargęs ir išblyškęs, 
aplink akis ritiniai ir tokios plonutės 
mergiškos rankos visai išdžiūvę, — o 
veidas reiškia šypseną. Rytoj, saulei te
kant šią žmogaus veįdas išsišieps, pada
rys nežmonišką išvaizdą, smegenys ap- 
silps tirštu krauju ir baisiai išvers stik
lines akis — bet šiandien ji miega ty
liai ir šypsosi nemirtingumo jausmo ap
imta.

Musė užmigo. ''
O kalėjime bėga gyvenimas, kur

čias ir jautrus, aklas ir akylas, kaip 
patsai amžinas nerimas. Kaž kur vaikš
čioja. Kaž kur skambtelėjo šautuvas. 
Lyg kas suriko. O gal ir niekas nerėkė 
— taip tik rodosi.

štai tyliai atsidarė durų langelis —■ 
tamsiame plyšy pasirodė tamsus ūsuotas 
veidas, ilgai ir nuostabiai žiūri išvertęs 
akis į Musę — ir vėl tyliai pranyksta, 
kaip nebuvęs.

Skambina ir dainuoją kurantai — 
ilgai, nuobodžiai.

Tarytum į aukštą kalną šliaužia 
vidurnaktį nuvargusios valandos, ir juo 
toliau einą, juo sunkyn. Paslysta, slys
ta, lekia vaitodamos žemyn — ir vėl sun
kiau šliaužia į savo juodą- viršūnę.

Kaž kur vaikščioja. Kaž kur šnibž
dasi. Ir jau kinko arklius į juodas be ži
bintuvų karietas.

Yrą ir Mirtis, Yra ir Gyvybe

Sergijus Golovinas apie mirtį nie
kuomet nemąstė, lyg tai būtų visai pa 

■ šalinis ir vigai jo nelječiąs dalykas. Jii 
buvo stiprdį| sveikas, linksmas jauni 
kaitiš, apdovanotas tuo ramiu ir skais 
čiu gyvenimo linksmumu, prie kuri 
kiekviena negerą, žalinga gyvenimi 
mintis ąrba jausmas, smarkiai, nepal 
kęs pėdsakų, išnyksta organizme- Kai 
greit užgydąvo jam įsipidvimai, žaizdo 
įsidūrimai, taip lygiai ir viskas, kas sui 
kino bei slopino sielą, išeidavo aikštė 
ir išnykdavp. Ir į kiekviehą darbą ir n 
Žaislą, ar tai būtų fotografiją, ar dvii 
tis, ar rengimasis prie teroristinio j 
to, jis įnešdavo tą patį ramų ir sma 
rimtumą: gyvenime viskas linksma, V 
kas svarbu, viską reikia gerai daryti

(Bus daugiau)
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(Pavergtų Taniu Mitingas 
Ir Mes, Kanados Lietuviai

TIMMINS, Ont.—Čia kiek 
laiko atgal įvyko Hitlerio, pa
vergtų tautų išeivių protesto 
mitingas, kuris pasmerkė 
Hitlerį ir jo klapčiukus ar
ba, kaip vienas kalbėtojas 
sakė, Hitlerio drigantų uo-

Kalbėtojų buvo apie pen
kiolika, o publikos virš dvie
jų tūkstančių. Mitingas atsi
buvo Palace teatre. Salė bu
vo prisikimšus žmonių, kas 
parodo, su kuo žmonės stovi.

Kalbėtojais buvo Ukrainai, 
rusai, čekosloyakai, kroatai,

ir anglai, išreiškė Raudona
jai Armijai pagarbą ir pasi
tikėjimą, pasižadėdami bend
radarbiauti su ja ir kviesti 
kitus stoti į kovą prieš hit- 
lerizmą. Taipgi kvietė visus 
demokratijos mylėtojus kelti 
viršun visus Hitlerio klapčiu
kus, nežiūrint kokios
jie nebūtų, kaip jie nesi- 
dangstytų demokrat i j o s 
skraiste.

rusai, čekoslovakai, Kroatai, minnge. juk ir musų L,ieiu-( 
jugoslavai, slovakai ir kele- va. nors, tikiu, neilgam, atsi- 
tas anglų. Taipgi kalbėjo po-' dūrė po Hitlerio padu, o taipHitlerio paau, o taip 

pat ir iš lietuvių yra hitle- 
ristų, kurie taip pat teršia 
visų lietuvių vardą. Kaip vie
nas kalbėtojas sakė: "Nors 
mes esame vienos tautos 
žmonės, Ukrainai, bet vadi
namės dviemis vardais ir 
vieni kovojam prieš hitleriz- 
mą, eidami su Anglija ir So
vietų Sąjunga, o kiti kovoja 
prieš mus ir minėtas šalis, 
bendradarbiaudami su Hitle
riu, nežiūrint kaip jie nesi
dangsto įvairiomis skraistė
mis,” taip ir mes, lietuviai, 
nors esame vienos tautos, 
tačiau vieni kovojame prieš 
Hitlerį, trokštame Britanijos 
ir Sovietų pergalės, o kiti 
skleidžia Hitlerio propagan- 

, dą tarp lietuvių ir nuodija 
ta muse, kuh jausdama sau j ta*s nu°dais sveiką protą, 
galą stengiasi būti dar labiau; Mea tupime ie2tai nuai. 
Įkyn, darosi vis siauresnis ir, atatyti prjeS HitleHo penkta. 
baisesnis, bet Sovietų Sąjųn- kojūs lietuvių tarpe, kurie: trr.c Rrirannnc ir Amnnlrne * ■ .... , __ ,žemina lietuvių vardą. Ypač 

, turėtume atkreipti didesnę 
atydą į tokią spaudą, kuri 
tarnauja Hitlerio siekiams 
talpindama Berlyne sėdinčių 
lietuvių nazių pranešimus, 
dažnai savo neteisingumu 
pralenkiančius net Goebelso 
propagandos mašinos kūri-

ra buvusių Ispanijos kovoto-1 
. jų savanorių.

Visi kalbėtojai, kaip vie
nas, pasmerkė Hitlerio bar
bariškumą, sakydami, kad 
Hitleris, užpuldamas Sovietų 
Sąjungą, įsipainiojo, kaip 
musė į voratinklį. Visi kalbė
tojai sakė, kad Hitleris ap
svaigo savo laimėjimais ir 
neteko proto. Girdi, kiekvie
nas vokiečių žygis į rusų že
mę buvo atremtas ir dabar 
bus atremtas. Rusija bus vo
kiečių kapais.

Visi kalbėtojai. reiškė 
džiaugsmą ir pasitikėjimą 
Raudonąja! Armijai, sakyda
mi, kad jinai parodys Hitle
rio gaujoms, kaip reikia ko
voti. Hitleris, girdi, kaip ir 
ta musė, kuri jausdama sau

gos, Britanijos ir Amerikos 
jėgos taip sukoneveiks jį, kad 
daugiau jis . niekad nebesva
jos apie užkariavimą pasau
lio. Girdi, hitlerizmo ir vardo 
neliks.

Kalbėdami apie save ir 
klausytojus, jie sakė, kad 
mes visi stovime ir stovėsime
su Britanija. Sovietu- Siiiin-

ga i* i valstybėmis, 
kariaujančiomis prieš Hitle
rio gaujas, O kas eis prieš 
tai, tas bus mūsų priešas, 
mūsų šalies išdavikas, penk- 
takojis. Mes privalome prieš 
tokius kovoti.

Ispanijos liaudies talkinin
kai savanoriai nurodė, kad 
yra grynas melas, jog rusų 
kariai nudriskę, alkanai. Jie 
sakė, kad nė vienos šalies ka
riai nėra tiek vieningi, taip 
išlavinti, tokie drąsūs, drau
giški ir mandagūs. Jie savo 
gabumus parodę dar Ispa
nijos kare. Kalbėtojų pareiš
kimus publika užgyrė dideliu 
rankų plojimu.

Rusų kalbėtojas labai sėk
mingai nurodinėjo, kaip ne
teisingai spauda ir radio nu
švietė Suomijos ir Sovietų 
konfliktą. Jis sakė, kad tai 
buvo Hitlerio agentų propa
ganda, o ne kas kitas. Neku- 
rie iš jų ir dabar dar bandą 
rasti vietos laikraščiuose ir 
radio.

Visi kalbėtojai, rusai, Uk
rainai, slovakai, jugoslavai

Gaila, kad nebuvo lietuvių 
kalbėtojo tokiame svarbiame 
mitinge. Juk ir mūsų Lietu-j

Programa I kadangi mūsų gimtinis kraš- ■ pasivadina save “senber- 
tas Lietuvą šiandien randasi niais” ir padaro “ofensyvą” 

Piknikui įpusėjus, dd. J. Na- Vokietijos kraujo ištroškusių ant visų. Kad atsilaikyti prieš 
ruševičiehė ir J. Čeponis ati- nazių rankose. Nors trumpai. į “ofensyvą,” dzūkai, žemai- 
daro programą, kurią juodu bet faktiškai parodė Lietu- čiai ir kapsai susivienija. Su- 
buvo paruošę, tiesa, pačiai Voš liaudies atsiekimus priešI sidaro du frontai: iš vienete 
publikai išpild'ant. Progrania nazių ūžįiiiolimą ir ką nazių pusės “senberniai,” iš antros 
u----  :x —kt—--■= •••• 1— dzūkai, kapsai ir žemai

čiai ir visi kolektyviai varžo
si. Kiek čia skanaus juoko 
publikoj sukelia, jų tokios 
gražios, nuoširdžios ir vi
siems ūpą keliančios varžy
tinės. Kadangi abu frontai 
gana stiprūs, tai ir varžyti
nės gana ilgokai užsitęsė, kol 
pagaliau “senbernių” frontas 
liko nugalėtas — dzūkai, že
maičiai ir kapsai laimėjo 
garbės stalą. Kaip laimėto
jai, taip ir nugalėtojai, visi 
linksmi, kupini džiaugsmo, 
matydami, kad gerai pavyko 
L. B. naudai garbės stalo 
varžytinės, gražiausioj nuo
taikoj užbaigė “kovą, susėda 
vaišintis skanėsiais, gėrimais 
ir užkandžiais. (Gaila, kad 
čia negalima išvardinti visų 
taip gausiai parėmusių L. B. 
dalyvaujant varžytinėse, ku
rių daugumas nuolatiniai 
kiekvienais metais dalyvauja 
paaukodami net po keletą, o 
gal ir desėtką dolerių. Išvar
dinti negalima todėl, viena, 
kad labai didelis skaičius da
lyvių buvo varžytinėse, o 
antra, kaip buvo minėta, ko
lektyviai per vieną draugą, 
kaip iš vienos, taip ir iš,ki
tos pusės varžytinės trumfa- 
vo, del to, sunku visus ir, ži
noti, kas prie varžytinių pri- 

' sidėjo). Po kiek laiko komi
tetas praneša, kad varžytinė
se už garbės stalą Liaudies 
Bal uli sukelta $99.55. Kokia 

; puiki parama!

buvo sudaryta iš sportinių rėžimas atnešė kitose už-; 
žaislų; pirmiausiai surenka1 grobtose šdlyee žmonijai, 
vaikučius bėgikus lenkty- kas savaime aišku, kad toks 
nems; greičiausias, pirmiau- pat žiaurus likimas ir Lietu
siai išbėgo nustatytą distan- vos žmonių. Pasmerkė tuos 
ciją ir laimėjo dovaną, žais- lietuvius, kurie džiaugiasi bro 
lihį brauningą, jaunuolis J.1 lių-sesuČiU', ghnihių ir abel- 
Lapinskutis. Mažų mergaičių' nai Lietuvoš žmonijos nelai- 
lentynęse pasirodė greičiau- memis Vokietijos nazių ver

gijoj >r Kelia čia orgijas, šau
kia šeiniuš, kad galėtų pasi
džiaugti ir prhilginti Lietu- 
Vos žmonių kančias, kurias 
plėšiniai nazių govėdos už
krovė. Draugo Janausko kal
bą publika palydėjo aplodis
mentais.

Bulves skusti kareiviui yra labai “negarbingas” darbas. 
Viršininkai dažnai baudžia kareivius varydami bulvių skus
ti be eilės, už mažesnius nusižengimus. Bet Kanados ka
riuomenėj bulvių skutimas tampa visai skirtingu. Armija 
gavo daugelį mašinų bulvėms skusti. Atvaizde matote ka
nadiečius kareivius skutant bulves mašina.

Liaudies Balso Piknikas
Montreale Puikiai Pavyko

Dalyvavo Virš 500 žmonių 
L. B. Parama .$150.00

MONTREAL, Que., Rug- 
; piūčio 17.—Viena iš šauniau
sių,' šią vasarą, Montrealo 
lietuvių , sueigų buvo, tai šį j 
sekmadienį Liaudies Balso I 
piknikas, Tetreaultville par-l 
ke. Nors oras buvo ne visai 
prielankus piknikui — pusė-, 
tinai šalta ir pats vidurys 
dienos debesiuotas, tačiau • 
tas nesulaikė montrealiečių.l 
Gana- oĮrnitlinėroi. .pnęiirinli*/-..

davė patarnavimą.
Kaip bematant atėjo ir po

pietis. Saulutė pradeda iš
bristi iš po debesų. Kiekvie
nas bužas prisiartinęs. prie 
parko paleidžia' būrį, lietuvių, 
traukiančių į L. B. pikniką su 
linksma veiduose išraiška, 
geram ūpe. Dd. Doveikienė ir 
B. Kvietinskas visus įeinan
čius į parką patinka ir pa
puošia ženkleliais, kuriuos 
pagamino ir paaukavo 
A. Kukenienė.

lėntynęsė pasirodė greičiau
sią ir laimėjo dovaną, gražią 
dėžutę, O. Mikoniūtė. Suau
gusiųjų mergaičių lenktynė
se laimėjo dovaną, gražius 
karolius, A. Doveikytė. Su
augusiųjų jaunuolių vyrų 
lenktynėse, jau iš tolimesnės 
distancijos greičiausiai išbė
go ir laimėjo dovaną, pra
bangos dalykėliams susidėti 
gražią dėžutę, jaunuoli!; 
sportininkas ir aktyvus Sū
nų ir Dukterų Draugijos 
sporto kliubo narys, drg. V. 
Adomonis. Suaugusiųjų, jau 
po "ūsų” vyrų, greičiausias 
buvo ir laimėjo dovaną, ske
petaičių dėžutę, drg. K. Kili- 
kevičius. Galiausios ir įdo
miausios lenktynėse rungty
nės buvo ir jose didžiau
sias skaičius lenktyniuotojų 
dalyvavo, kurios publikai ne 
mažai skanaus juoko sukėlė, 
tai moterų lenktynės su 
šaukštu rankoje ir šaukšte 
kiaušinis. Čia jau galima pa
sakyti, kad tai dubeltavas 
bėgimas — reikia bėgti nei žJvių;~ dd. Petrauskienė ir 
tik greitai, bet ir tiesiai, kad Vilkelienė — alaus 12 bon- 
tas “nevidonas” kiaušinis ne- kų ir rankų darbą; drg. Ur- 
išsiristų iŠ šaukšto. Suga- ■ bonavičienė — dėžę peach’ių; 
biausia, mokanti greitai iri <jrg. Misevičienė — griūsiu; 
tiesiai bėgti, pasirodė ir lai- drg. Sinkevičienė — du keik- 
mėjo dovaną, gražius karo- j Su; drg. Miknienė — dvi vis
lius, drg. P. Bendžaitienė.| tas; drg. Kerbelytė — sūrį, 
m_: : i -- tomeičių, gėlių ir išraugino

agurkų; drg. Doveikienė — 
vyno bonką; dd. Naruševi- 
.čienč ir Malinauskienė — 
kumpį. Pinigine auka prie 
paruošimo garbės stalo pri
sidėjo: dd. Šerpytienė ir Ki-

Garbės Stalas

Kuomet vieni vedė vi
sokius žaislus ir programą, 
tai draugės moterys darbuo
jasi, taiso, deda visokius 
skanėsius ir gražumynus — 
ruošia garbės stalą. Tik pa
žiūrėkime koks skaičius šei
mininkių dalyvavo šito stalo 
paruošime ir kokias stambias 
aukas ant jo sudėjo: Drg. 
Cičinskienė paaukavo labai 
gražų keiksą, o drg. Joneliū- 
nienė — sūrį ir gėlių (abidvi 
Tetreaultville gyventojos); 
drg. Juraitienė—vaisių; drg. 
Vekterienė — keiksą ir grėp- 
sų; drg. Juškevičaitė — dar-

Taipgi buvo ir kitų sporto 
žaislų, šokimo į tolį, į aukštį 
ir kt.

Kontestas

mus. as tunu Įapvaikgčioti mylimo ir gana!
v, jr .Naujienas YPatrn^. sJflrbia role lošančio Kana.| 
kadangi tie laikraščiai labai j 
gudriai elgiasi. Kurie atvirai 
rašo, kam jie tiki, tie ne tiek 
pavojingi.

Vos tik Hitlerio gaujos į- 
maršavo į Lietuvą, tuo jaus 
Naujienos ir kiti panašios 
krypties laikraščiai pradėjo 
kitą maldą kalbėti. Pirma 
Lietuva buvo apiplėšta bolše
vikų, nebebuvo ko valgyti, 
visi buvo alkani ir basi (vis
ką sūry jo rusai), o kai vokie
čiai užėjo viską degindami ir 
griaudami, tai Lietuvoj vis
ko atsirado, Lietuvoj atsida
rė rojus. Tik kelios savaitės 
atgal Naujienos talpino ne
va iš Lietuvos laiškus, nuro
dančius, jog laukai nearti, 
nesėti, žmonės badauja, o 
paskui, vokiečiams užėjus, 
pradėjo rašyti, kad Lietuvoj 
javai gražiai žaliuoja, žmo
nės linksmais veidais, paten
kinti; krautuvės pilnos, visi 
sotūs, apsirengę. Na, ir ge
rumas to Hitlerio!

A. Vergė

šokiai ir žaistai

Svečias

svarbią rolę lošančio Kana-j
.Į dos lietuvių kultūriniam gy-j Prisirinkus gąnėt i n a m 

venime laikraščio, LIAU- Į skaičiui publikos, ant didžio- 
DIES BALSO metinę šven- sios platformos gerai muzi- 
tę, Didįjį Pikniką. Dalyvavo j kai griežiant įsisiūbuoja šo- 

. virš 500 žmonių. > kiai, kuriems oras gana pa-
; Pikniko menedžerius, drg. lankus — vėsu.- Žinoma, šo- 
; J. Smetona, apart visa ko ki- kikų skaičių daugiausiai su- 
> ta, padedamas dd. B. Minoto daro jaunimas, nors jiems 
i ir G. Pelakausko, rūpinasi nepasiduoda ir senesnieji.
• paruošti bufetą; drg. Pela- Kuomet vieni šoka, linkšmi- 
, kauskas ypatingai daug pa- naši, tai dd. G. Kukenis ir
■ sitarnavo su savo automobi- P. Blažys veda kitus žaidi-
• lium pristatymui visų reik- mus:
■ hienų piknikui, o drg. B. Mi-1
■ notas, priruošus bufetą, pa-
■ silieka prie jo visai dienai 
s dirbti už kasierių. Taipgi prie
■ bufeto visą dieną aktingai
■ dirbo dd. A. Jonušis, Vekte- 
, rienė, Verbylienė ir jiems pa-
• dėjo dd. Petrauskienė, Cekai- 
, tienė ir Kukenienė. Kiek to- 
j liau nuo bufeto, antroj būde-
■ lėj, dd. E. Urbanavičienė ir
• E. Juškevičaitė trūsiasi, dar- 
i buojasi prie maisto publikai
■ patarnauti — hot dogs, send- 

vičių ir kt.; juodvi ne tik pa
ruošė, bet visą dieną ir dirbo,

■ia vienoj vietoj paka
bina Hitlerį (žiūrint iš veido, 
Hitleris išrodo, kad turi 
“stomach trouble”), kurį iš
paišė jaunuolė drg. A. Mažy
ly tė ir duoda į jį šaudyti; 
taikliausia,nušovęs svastiką 
nuo krūtinės gauna dovaną. 
Kitoj vietoj mėtymas smėlio 
maišelių į skylėtą su nume- 
riais dėžutę, dar kitoj vietoj 
taikymas su užrištom akim, 
per tam tikrą atstumą, į pa
dėtą daiktą užduoti su rykšte 
ir jei pataiko, jį pasiima ir 
t.t. Visuose žaisluose susida
ro didelis skaičius dalyvių.

programai, vie-
'nKėvjėiėne’po $Ž.uu ,/rd<f.''Ma- 
žylienė ir Minotienė po $1.00; 
drg. Kisielienė $0.89.

. Dar prieš svečio kalbą, 
garbės stalas jau buvo gra
žiai papuoštas, apdėtas viso
kiais skanumynais, gėrymais 
ir užkandžiais. Drg. Janaus- 
kui baigus kalbėti, pakvie
čiamas tarti žodį drg. J. Vil
kelis, kuris išreiškia “nepasi
tenkinimą,” kad nebuvo pa
kviestas už to gražaus stalo, 
bet čia ant estrados. Tačiau 
nors ne už stalo sėdėdamas, 
jaučiasi esąs “bosas” to sta
lo parduoti tą garbingai pa
ruoštą stalą su visais gardu
mynais ir tik už vieną penk
tuką, su sąlyga, kas paskuti
nis įmokės 5 cnt., ir jo pelnas 
eis Liaudies Balso paramai. 
Kaip be matai susispiečia di
džiausias būrys dalyvių, nuo
širdžių L. B. rėmėjų ir pra
sideda varžytis. Dalyvaujan
tieji varžytinėse pakelia kai
ną iki 25 cent. Iš karto var
žosi individualui, paskiau jau 

__ ______ j_ ______  susidaro blokai: dzūkai, kap- 
įvykius ir daugiau apsistojo sai, žemaičiai! Pagaliau išky- 
pagvildenti Lietuvos padėtį, la visai naujas blokas, kurie

šo sustabdyti visus beeinan
čius žaislus ir muziką-šo- 
kius, taipgi pakviečia susi
rinkti arčiau prie estrados ir 
trumpai apibudinęs pikniko 
reikšmę praneša, kad čia ne 
tik mes montrealiečiai taip 
skaitlingai susirinkę į didįjį 
Liaudies Balso pikniką, bet 
taip pat turime ir svečią, ku
ris nugalėjęs tolimos kelio
nės ir darbo sąlygų kliūtis, 
ryžosi dalyvauti mūsų pikni
ke, tai mums gerai žinomas 
ir mylimas mūsų organizaci
jose veikėjas, buvęs moritre- 
alietis, Liaudies Balso admi
nistratorius, drg. Z. Janaus- 
kas, ir pakviečia jį tarti žodį.

Jis pirmiausiai perdavė 
karštus sveikinimus montre- 
aliečiams nuo Liaudies Balso 
štabo ir padėkojo publikai už 
tokį gausų atsilankymą į 
L. B. pikniką. Toliau, drg. Ja- 
nauskas, trumpoj, bet ryš
kioj savo kalboj apibudino 
pasaulinės situacijos dienos

Pagaliau visa tai, kas 
aukščiau išvardinta, dar nė 
viskas. Point St. Charles ir 
Frontėnac’o distriktų drau
gės motęrys vedė kontestą, 
rinkdamos balsus už halsą p 
1 c. del savo distriit^al Fron

ir pati dalyvavo £ iste 
rinkdama balsus, drg. JU- 
raitienė. Pt. St. Charles dis- 
triktui vadovavo drg. P. Ma
tulaitytė, kuri daug prisidėjo 
su darbu ir visuose kituose 
dalykuose. JContesto rinkime 
balsų dalyvavo sekančios 
draugės, sų. rezultatais, nuo 
Frontėnac’o distrikto dd. Ma
linauskienė surinko $7.37; 
Juraitienė — $2.28; J. Jurai- 
tytė — $1.28; Gudienė-Johe- 
liūnienč — $1.18; Verbylytė 
— $0.85; Misevičienė — $0.- 
84. Viso Frontenac — $13.80. 
Point. St. .Charles distrikto 
konteste dalyvavo sekančios 
draugės: Kisielienė — $8.20; 
Balčiūnienė — $4.73; Vilke
lienė — $3.25; Kukenienė — 
$2.45; Kilikevičienė — $0.60. 
Viso — $19.20. Kontestą lai
mėjo Pt. St. Charles distrik- 
tas, o L. B. paramos abiejų 
distriktų draugės surinko 
$33.00. Prie to , dar tenka pa
sakyti, kad besegiojant ženk
lelius buvo surinkta aukų 
$48.57.

Pirma Kanados šarvuota vienutė Anglijoj 4>ke manevrų. Jau trys kanadiškos divizijos Anglijoj. Jos ląukia to laiko, kada reiks eiti į kovą del galutino Hitlerio gaujų su
triuškinimo. Kitos divizijos Kanadoj. Dabar baigiama organizuoti šešta divizija. Kalbama, kad. bus įyesta konskripcija, jeigu bus atidarytas kitas frontas.

Pabaiga

Taip visiems besilinksmi
nant, vieniems lietuviškas 
dainas traukiant, kitiems šo
kant, dar kitiems besišneku
čiuojant su draugais bei pa
žįstamais, prisiartino ir va
karas. Saulutė pasikavojo už 
kalnų, pradėjo temti ir nežiū
rint publikos jaukios nuotai
kos, prisiėjo visiems skirsty
tis į namus, kol pagaliau 
prieš sutemą, parkas visiškai 
ištuštėjo.

Šis didysis Liaudies Balso 
Mėtinis Piknikas dar kartą 
patvirtino Montrealo lietuvių 
vieningumą, kad jie myli 
laisvę ir kultūrą, jų antifa
šistinį nusistatymą ir už tai, 
kad L. B. jų visus šiuos troš
kimus atstovauja, nenuils
tančiai, teisingai ir drąsiai 
kiekvienam lietuviui darbi-
ninkui-ei skiepina tą dvasią, 
todėl taip skaitlingai piknike 

(Nukelta ant 6 pušlp.).
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Pranešimai
Montreal, Que.

Diskusinis Susirinkimas
Dar kartą pranešame, kad 

LLD 137 kp., lietuvių salė
je, 01234 Charlevoix St., 
kiekvieną penktadienį, 8.30 
vai. vak., laiko diskusinius 
susirinkimus, bėgamaisiais 
dienos klausimais.

Kviečiame kuo skaitlin
giausiai dalyvauti.

Valdyba

Montrealo Jaunimo Choro 
Narių Žiniai

Brangūs choristai ir cho
ristės. Po ilgų atostogų ir ge
ro poilsio, gerai plaučius iš- 
sikvėpavę vėl pradėsime 
svarbų kultūrinį darbą. Pirm 
pradedant sezoninį darbą y- 
ra šaukiamas choristų susi
rinkimas rugsėjo (Septem
ber) 4 d., 8.30 vai. vak., lie
tuvių svetainėj, 01234 Char
levoix St.

Visi kaip vienas į šį su
sirinkimą, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti, ir 
ateidami pasistengkim atsi
vesti po vieną naują choris
tą.

Aš būsiu, nes pasiilgau 
dainų. Iki pasimatymo.

Hamiltoniečiy Piknikas
Pereitą sekmadienį Sūnų ir 

Dukterų Draugijos 2-ra kuo
pa, Hamiltono, turėjo suren
gus pikniką. Oras buvo labai 
palankus, todėl privažiavo 
nemažas skaičius ir iš toli
mesnių vietų, o ypač toron- 
tiečių, kurie, mano manymu, 
sudarė didesnę pusę pikniko 
dalyvių.

Tik galima buvo pastebėti, 
kad jų kaimynai, tabakos au
gintojai šiame piknike veik 
nedalyvavo. Matote, dabar 
jiems pati darbymetė, todėl 
jie neturi atliekamos valan
dos pramogoms.

Hamiltono lietuviai irgi 
dirba su viršlaikiais; kiti net 
piknike negalėjo dalyvauti.

Hamiltonas randasi slėny
je, todėl į jį važiuojant aiš
kiai matosi visas jo vaizdas, 
kuriame matosi didelis skai
čius ilgų kaminų, iš kurių 
rūksta juodi, trišti dūmai, 
o važiuojant pro juos motosi 
kad juose darbas eina ir sek
madieniais.

Torontietis

racijomis, bet siekiančio pa
kenkti Britanijos ir jų sąjun
gininkių šalininkų vedamai 
kovai prieš hitlerizmą. Buvo 
įnešti reikalavimai, kad mi
tingas kreiptųsi rezoliucija į 
atatinkamas įstaigas su rei
kalavimu, kad šiam veikimui 
būtų padarytas galas, bet 
kaip kalbėtojas, taip ir dau

gelis dalyvių pripažino, kad 
didelė didžiuma lietuvių ju- 
došišką jų darbą jau pažys
ta ir neremia ir nerems. Jų 
nazišką veikimą atatinkami 
autoritetai seką ir jie susi
lauksią to, ką jie užsitama- 
naus.

Visi mitingo dalyviai buvo 
papuošti pergalės simboliu — 
V. Tik vienas nacis, kurs bu
vo atėjęs skleisti kokio ten 

r. , -. . _ . x nazių seimo lapelių, to ženklo
turėjo pasakyt, apie Sovietų nusi do ir nesidavė ri. 
sutelkimą atsargon ginklų ir d Pasirodo, bad v yra 
kitų rezervų. : baisus ženklas naziams.

“Galimybe pergyventi pe- Mw ibai a 5U 
remamąjĮ periodą .r paten- kffimu ir leža di 
kmu padicejusius reikalavi- džiausi lio ieS _ 
mus pirmais karo menesiais j hitlerizmą.

“Sovietų Rusijos ekonomi
nė politika beveik visiškai 
yra vadovaujama militarinių 
reikalavimų . . . Tikrieji sie
kiai ekonominių penkmečių 
yra visų pirma taikomi pa
tenkinimui militarinių reika
lavimų taikos metu ir visos 
industrijos paruošimo masi
niam jos panaudojimui mili- 
tariniams reikalams karo 
metu.”

Liaudies Balso Piknikas

Choro korespondt.

Kur naziai užeina, ten jie randa tiktai griuvėsius. Užėmi
mas Sovietų teritorijos nesuteikė naziams jokios materia
lūs naudos, štai vaizdas, paduotas pačių vokiečių, to ką 
jie randa Sovietų žemėj.

Raud. Armij. Strategija

Atsargą Turėjo Paruoštą

Labiausiai išsamus darbas 
apie Sovietų karo ekonomiją 
yra atliktas knygoje, užvar
dintoje “Sovietų Sąjungos į 
Motorizacijos Galimybės,” ( 
parašytoj dr. Ernst Haudann 
ir 1937 metais išleistoj Ham
burge. Štai ką dr. Haudann

Winnipeg, Man.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. 
P. Draugijos St. Boniface ir 
Winnipego 7-tos kuopos su
sirinkimas, trims mėnesiams 
vasaros sezone, buvo vykdo
mi antrą sekmadienį po pir
mo.

Prašome tėmyti, sekantis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
14 d., sekmadienį, 2 vai. po 
■pietų, lietuvių svetainėj, 240 
'* nitob» Ava.

Ką Žmonės Kalba Apie
Tarybininkų Kongresą

TORONTO. — Jūsų re
porteriui teko nugirsti, kaip 
tarybininkai rengiasi prie sa
vo seimo ir ką jie tame sei
me svarstys. Ką aš pats gir
dėjau, tą ir jums perduodu.

Kaip pasirodo, tai vyriau
siu tarybininkų klausimu 
seime bus jų laikraščio liki-

čiui pervesti. Del to pas dau
gelį tarybininkų kylanti min
tis, kad palaidoti jį tuojaus 
po seimo ir lai jis miega am
žinu miegu. Kiti, tačiau, sto
ją prieš tai, sakydami, kad 
reikia išlaikyti nors iki nau
jų metų, jeigu jau nebus ga
lima laikytis toliau.

zieciame visus susirink
ti, oei draugus su savim at
sikviesti. Yra daug dalykų 
aptarti, kaslink kuopos rei
kalų, ir šiaip visokių dalykų 
r.andasi. Taigi prašome nepa
miršti tos dienos.

Draugai, kurie gyvenate 
provincijoje, kurie jaučiatės 
einat prie susipendavimo ar
ba prie išbraukimo, nelaukit 
tos dienos, kada būsit sus
penduoti, prisiųskit narines 
duokles. Žinot kada narys-ė 
suspenduotas, ištikus kokiai 
nelaimei pašalpos negauna. 
Siųskit narines duokles fi
nansų sekretoriui: P. Gu
tauskas, 63LA Barber St., 
arba kuopos sekret. L. Bur
ba, 169 Manitoba Ave.

L. Burba

Parsiduoda Plytos
Kuriems yra reikalinga bi

le kokių plytų, kreipkitės 
pas:

J. Indriūnas 
668 Queen St. W. 
Tel.: EL. 3630 
Toronto, Ont.

mo išsprendimas. Mat jo pa
dėtis tikrai nekokia; nors 
dar visai jaunas, bet gyvybės 
eleksyras visai išsisėmęs.

V. Dagilis, kuris redagavo 
tą laikraštį (Nepriklausomą 
Lietuvą), atsisakęs nuo laik
raščio. Sakoma, kad Burė ir 
kiti išvedę jį iš kantrybės su 
savo “instrukcijomis.” Vė
liausią laidą redagavęs pats 
ponas Burė.

Tarybininkai norėtų pra
vesti kongrese idėją, kad iš
leisti savaitraščiu, bet išky
lanti bėda, kur gauti ne tik 
pinigų, bet ir žmonių. Toron- 
tiečiai savo tarpe nesurandą 
tokio žmogaus, kurį galima 
būtų pastatyti pilnam laikui. 
Vieni siūlą montrealietį And
riukaitį, kiti kalbą apie Sir
vydą, bet nei vienas nepaten
kinąs visų “įsitikinimų” žmo
nių.

Kai kurie esą tos nuomo
nės, kad pervesti tą laikraš
tį Draugui, o kiti siūlą per
vesti jį Vienybei, o socialis
tai saką, kad jeigu taip, tai 
geriau Naujienoms. Bet yra 
manoma, kad bus sunku pri
eiti išvados, kuriam laikraš-

ŽMONIŲ PERGALĖS
PIKNIKAS

ĮVYS

Sekmadienį, Rugpiūčin (August) 31 d.
ELDORADO PARKE

(Netoli Brampton)
PRAMOGOS:

Maudynės, Šokiai, Lošimai, Gėrimai ir Užkandžiai
KALBĖTOJAI:

Mrs. Dorisc Nielsen — Kanados parlamento narė.
A. A. Macleod — Canadian Tribune redaktorius

Trokai veš nuo: 160 Claremont St., 7 Brunswick ir 
kitų vietų. Pirmi trokai išeis apie 1 vai. po pietų. 
Pikniką rengia demokratiškos jninties savaitraštis

Canadian Tribune

Airis Toronto liet.
pijonų klebonas, įkvėpdamas 
parapijonų delegatams “dva
sią šventą,” pareiškęs, kad 
lietuvių tarpe yra raudonų, 
socialistų, katalikų ir hitle
rininkų. Girdi, katalikų at
stovų pareiga laikytis kong
rese, kad pravesti savo nusi
statymą. Sulyg klebono, tai 
kongrese dalyvaus katalikai, 
socialistai ir hitlerininkai, 
kadangi tarybininkams ne
pritaria tik “raudonieji,” 
kaip pati taryba giriasi. Jei
gu klebonėlio maldos 
išklausytos, tai reikia 
nyti, kad laikraštis 
Draugui.

Kaip man atrodo, tai su 
laikraščiu įvyks vienas iš 
trijų: arba jis bus pervestas 
kuriam nors iš aukščiau mi
nėtų laikraščių, arba bus dar 
leidžiamas iki naujų metų, 
arba tuojaus užvers kojas po 
seimo. Visi trys vienas kitam 
labai panašūs.

Kitu seimo klausimu bū
siąs Lietuvos žmonių rėmi
mas. Matomai bus diskusuo- 
jama, ar neparinkti aukų 
Lietuvai. Tas klausimas, ar 
Lietuvos žmonės gautų tas 
aukas, tai vargiai bus kal
bama. Atrodo delegatams 
dar neatėjo mintis į galvą, 
kad Hitleirs galėtų dolerius 
išmainyti į kokias nors ost
markes ir kad lietuviai už tas 
ostmarkes negalėtų gauti nei 
šipuliuko dantims išsikrapš- 
tyti.

Nekurie torontiečiai norė
jo išgauti iš tarybininkų ži
nių, ar jie mano pasiųsti ko
kią nors protesto rezoliuciją 
Hitleriui prieš okupavimą 
Lietuvos, bet nepavykę. Del 
to yra abejojama, ar jų sei
mas sakys ką nors tam Lie
tuvos priešui. Kad taip bus, 
tai galima matyti iš to, kad 
nuo to laiko, kada Hitleris 
okupavo Lietuvą, jie dar ne
pareiškė jokio protesto, nesu
šaukė nei vieno masinio mi
tingo.

(Atkelta nuo 3 puslp.)
Tikrenybėje, daugelio metų 
bėgyje buvo galima patirti 
nekuriuos svarbiuosius fak
tus apie Rusų armijos stip
rumą. Francūzų karo misi
ja, sudaryta iš pasižymėjusių 
Francijos orlaivyno eksper
tų, kuri lankėsi Sovietų Są
jungoje 1936 metais, yra 
paskelbusi svarbių davinių. 
Sulig tų davinių, Sovietų or
laivių metinė produkcija lai
kotarpyje 1933-1936 metų 
siekė ne mažiau, kaip 8,000 
vienetų. (Tie daviniai buvo 
tuo patim laiku patvirtinti 
Vokietijos orlaivyno eksper
to pulk, von Bulow). Nuo to 
laiko So’!r'4

para-

glūdi sutelkime atsargos 
ginklų, amunicijos ir ręzervų 
visų kitų rūšių — o tas yra 
atliekama plačia skale So
vietų Sąjungoje.”

Autoritetingi Vokiečių da
viniai per metų metus nu
rodė, kad Sovietų Sąjunga 
gerai pasiruošė pervertimui 
visos savo industrijos karo 
gamybai ir kad tas būt ga
lima atlikti be sukrėtimo. 
Apie tai teisingai yra pasa
kęs Vokietis žurnalistas A. 
Just, buvęs Maskvoje kores
pondentas: “Perėjimas nuo 
taikos į karą bus lengviau
siai atsiektas Sovietų Sąjun
goje, negu bet kurioje kitoje 
pasaulio šalyje.’

Nazių Laimėjibai
Numatyti

Buvo

Reporteris

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
dalyvavo ir visukuo ir vi
saip nuoširdžiai rėmė. Nors 
šiuos žodžius rašant, dar ne
galima pasakyti tikrai kiek 
liks pelno, kadangi bufeto a- 
pyskaita dar nebuvo suvesta 
ir kitokių sąskaitų dar buvo 
neapmokėtų. Bet nežiūrint, 
kad šis piknikas ir išlaidin- 
gas — brangiai reikėjo su
mokėti už parką, muziką ir 
kt., tačiau rengėjai kores
pondentą užtikrino, kad pa
ramos Liaudies Balsui liks ne 
mažiau, kaip $150.000.

Lai būna leista korespon
dentui, varde rengėjų ir 
Liaudies Balso, išreikšti šir
dingiausią padėką visoms ir 
visiems, kas tik prisidėjo 
šiame piknike kokiuo nors 
darbu, aukomis; taipgi vi
siems L. B. rėmėjams-oms ir 
Montrealo lietuviams už tokį 
skaitlingą atsilankymą į ME
TINĮ LIAUDIES BALSO 
PIKNIKĄ.

L. B. Kon sp.

Tel.: CRescent 4334

DR, DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai

5136 PARK AVE.
. p.p. Ir 7—9 vai. vak.
MONTREAL, QUE.

J. R. ROBILLARD
l'Jeneralis Kontraktorius

Tel. YOrk 1429

bus 
ma- 
teks

Reporteris

wVjh1 _ 
dukcija kilo maždaug po 30 l 
— 40 nuošimčių kas met. 
Breguet, pasižymėjęs Franci- 
jos orlaivyno inžinierius, ku
ris buvo tos misijos nariu, ' 
apibudino, kaip Sovietų Są
jungoje Orlaiviai yra buda- 
vojami pagal konvojer dir
žų sistemą, panašiai, kaip 
Francijoje automobiliai. Ne
turi būti užmiršta, kad So
vietų tankų produkcija ne
turi rubežiaus. Visa Sovietų 
traktorių jėga — apie 200,- 
000 vienetų į metus pasta
raisiais metais — buvo pa
naudota traktorių produkci
jai. 1935 ir 1937 metais Fran- 
cijos generolas Loizeau ir 
Britanijos generolas Martel 
(dabar komanduojantis Bri
tanijos šarvuotąsias dalis) 
padarė ryškų apibudinimą 
Sovietų tankinių jėgų ir su
gebėjimą karių, kurie juos 
valdo. Abu jie tėmijo Rusų 
manevrus 1935-36 m., kaipo 
militarinių misijų nariai.

Kitas dalykas, labai svar
biu faktoriumi yra Rusijos 
armijai, tai tinkama ir galin
ga ekonominė bazė. Tą taip
gi Vokiečiai tikriau įžiūrėjo, 
negu Santarvininkai. Aukš
tas Rusijos armijos techni
kos išvystymas, parodytas 
šiame kare, daugelį nustebi
no. Bet net rugpiūčio mėn. 
1936 m. Vokiečių karo mi
nisterijos organas Berlyne 
jau rašė:

“Bendri Rusijos ekonomi
nėj sistemoj trūkumai ir 
silpnybės tokiame pat laips
nyje nepasireiškia karo in
dustrijoje. Čia tik pirmos 
rūšies medžiaga, aukščiau- 

. šiai išlavinti darbininkai ir 

. techniškai aukščiausiai iš- 
i vystyti industriniai resursai
■ yra naudojami pilnam paten-
■ kinimui militarinių reikalavi- 
, mų.”
I Vokiečiai teisingai patėmi- 
s jo, kad beveik visas Sovietų
■ industrijos procesas tarnavo
■ galingam apsiginklavimui.
■ Tas pats karo ministerijos 

organas Borsen-Zeitung ra
šė;

Karo pasisekimai 
pastovūs. Vokiečių 
veikiausiai dės paskutines 
savo pastangas ir toliau, kad —j™ 

atsiekus galimų [pasisekimų. 
Rusų armijai negrūmoja nei i 
reikmenų trūkumas, nei su
sisiekimo linijų nukirtimas. 
Jai grūmoja Hitlerio sukon
centravimas visų Wehr- 
macha jėgų. Yra visai gali
mu dalyku, kad Wehrmacht 
karo lauke atsieks svarbių 
laimėjimų, nes Hitleris dėl 
to rizikuoja viską. Betgi jo
kie Wehrmacht’o pasiseki
mai negali pakeisti Rusų pa
sipriešinimo. Rusų armija 
negali būti perblokšta vienu 
smūgiu. Rusų armija yra ar
mija aukštos moralės ir pa
jėgi grumtynėms panaudo
jant moderniškus ginklus ir 
neišsemiamus ekonominius ir 
žmonių resursus; ir tokia ar
mija negali būti sumušta ki
tos armijos su mažesniais re
zervais žmonių jėgos ir gink
lų, kurie nėra stipresni. Ru
sijos armija turi progos ne 
tiktai atsilaikyti, ji turi pro
gos laimėti.

Turi būti aiškiai supran
tama ir neužmirštama, ką 
Rusijos armija reiškia bend
rai anti-hitlerinei koalicijai. 
Tai armija moderniškos 
struktūros su stipria kovos 
jėga ir didžiai motorizuota, 
taktiškai veikli, trateginiai 
realistinė ir turinti milžiniš
ką ofensyvos pajėgumą. Vie
nintelę progą anti-hitlerinei 
koalicijai laimėti kovą, su
teikia Rusų armija. Gal būt 
visai netolimoj ateityje mes 
galėsime pasakyti, kad toji 
armija duoda neabejojančią 
pergalę.

Anglo-Saksai bendradar
biaudami su Sovietų Sąjunga 
turi pajėgos atsiekti greitą 
pergalę.

yra ne- 
armija

5017 WERDUN AVE. iMWoS
VERDUN, QUE. ’

Įstatau naujus, taisau ir persta tau sulig pageidavimo 

visokius namus.

Penki šimtai Montrealo
(Atkelta nuo 1 puslp.)

Vilniai iš Jungtinių Valstijų.
Taipgi mitingas vienbalsiai 

pasmerkė tarybininkų šau
kiamą lietuvių nazių seimą, 
dangstomą visokiomis deko-

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teisinu patar
navimus, parūpinu piliety
bės dokumentus, įgalioji

mus, morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 26 

MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Veneriniu Ligi, Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 Iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Daktaras H. Resenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

ir sulyg susitarimo

Daktaras Dabraieius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, QUE.

[Tel.: VA.5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS 

iPatarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby 
Laidotuvės net $55.00 pigumo

[155-457 QUEEN ST. W. TORONTO

£ APDRAUDIMAS
į: TURTO — AUTOMOBILIŲ — GYVYBES — ir t.t.
J Pilietybės Dokumentų Išėmimas
I 0. K. JOHNSON ir KO.
Į WA. 1403 51 Gerrard St. West
? TORONTO PRIE BAYSTRYTO
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